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B Budginas konferencijoje 
su astronautais Glenn ir Shepard

Savo laiku šioje vietoje jau VLADAS BAKŪNAS, Los Angeles, Calif.
esu pastebėjęs, kad visa eilė 
jaunų lietuvių inžinierių, dir­
bant Amerikos aviacijos pra­
monėje, tam tikra dalimi yra 
prisidėję prie Amerikos avia­
cijos progreso, kuris ją išug­
dė galingiausia orine pajėga 
visame pasaulyje — tiekkari­
niame, tiek civiliniame sekto­
riuose.

Prasidėjus erdvės tyrinėji­
mo ir užkariavimo laikotar­
piui, aviacijos pramonėje dir­
bantiems inžinieriams atsi­
vėrė vėl neaprėpiami barai 
naujų galimybių, tyrinėjimų, 
ieškojimų, planavimų. Iki šiol 
neįsivaizduoti projektai — pa­
mažu virsta apčiuopiamomis 
programomis, kurių projek­
tavime, planavime ir vykdyme 
— vėl džiugu pastebėti — daly­
vauja ir lietuviai.

Štai po ranka turiu "The 
Huntsville Times", kuris pir­
mame puslapyje ir pirmoje 
vietoje, su astronautų nuo­
traukomis, deda platų aprašy­
mą ten šiomis dienomis įvy­
kusios konferencijos, į kurią 
buvo atvykę astronautai John 
H. Glenn, Jr. ir Alan Shepard, 
bei apie 60 kitų asmenų, val­
džios ir pramonės atstovų, 
kuriem pavesta kelionės į 
mėnulį programos vykdymas. 
Tų 60-ties tarpe, kaip vienas 
iš pramonės atstovų, buvo ir 
mūsų inž. Bronius Budginas iš 
Santa Monicos, Calif. Apie jį, 
kiek anksčiau jam esu rašęs, „ 
kad jis dirba Douglas Air­
craft Co. Santa Monicoje, Ca­
lif., prie raketos "Saturn" 
(second stage), kuri turės nu­
nešti kelis žmones į mėnulį 
ir juos grąžinti atgal žemėn.

Konferencijoje, kuri vyko 
Marshall Space Flight Center 
direktoriaus dr. Wernher von 
Braun globoje, įvairių sričių 
specialistai laikė praneši­
mus, kad nustatytu ir sude­
rintų visą programą ryšium 
su pasiruošimais kelionei i

ra

VYTAUTAS SIRVYDAS

cijojt ' vko permainų: be ;> niekos atleistas 12 me 
tų dirbęs B. Gaidžiūnas. pasodintas J. Čiubeikis. 
Laikraščio turinio Gibraltaro uola, tačiau, po sc 
novei, matyt, pasiliks — mokyti 77 metus einančią 
Vienybę kaip pasaulyje gyventi. Kaip bendradar­
biai, mus mokė visa eilė garbingų lietuvių, dr. 
Basanavičium ir dr. Šliūpu pradedant, profeso­
riais A. Janulaičiu ir A. Rimka baigiant, neskai­
tant visų tų "mažųjų žmonių", kurių tyras lietu- 
viškas patriotizmas, kaip prof. J. Brazaitis anuo 
met pastebėjo, buvo tikras moderninės Lietuvos 
pagrindas (ir tebėra — Lietuvoje ir Amerikoje’) . 
Kažkodėl nieko nepramokome iš "didvyrio" Gai 
džiūno. Bergždžios pastangos, rodos, bus ir č'iu 
berkio.

mėnulį. Porą pranešimų darČ 
ir inž. Br. Budginas.

Konferencijos metu inž. Br. 
Budginas turėjo progos susi­
tikti ir privačiai pasikalbėti 
su astronautu John H. Glenn, 
Jr. ir visa eile aukštų valdžios 
žmonių, bei Jvairiais specia­
listais.

Pasibaigus konferencijai 
Huntsville (Alabama), inž. Br. 
Budginas išskrido i CapeCa-

Austronatai John Glenn, Jr.zir Alan B. Shepard

Inžinierius Bronius Budginas

naveral, iš kur — atlikęs sa­
vo tarnybinius reikalus — 
grįš | Santa Monica, Calif.

aios (kelionės į mėnulį) 
programos parengimo apim­
tyje dirba tūkstančiai ir tūks­
tančiai darbininkų, ir tūks­
tančiai inžinierių. Jos paren­
gimas, žinoma, yra išdėsty­
tas daugelyje Amerikos vietų, 
bet ir čia Kalifornijoje prie 
to dirba šimtai inžinierių. To­
dėl ta aplinkybė, kad i šią pa­
čių viršūnių konferenciją iš 
čia buvo parinktas ir pasiųs­
tas su pranešimais inž. Br. 
Budginas — mums, kaip lie­
tuviams, yra nepaprastai 
reikšminga ir sveikintina.

Štai, pavyzdžiui, skaitome "tris dienas tris 
naktis" Dirvoje "jojusio" Stasio Žymanto rašinius. 
Tuoj prisiminė Liudo Giros-Vanagaičio daina apie 
kitą Stasį, dainavusį "dul-dul-dūdelė, graži mano 
dainelė". Dirvos Stasiui jo dainelė, kaip pelėdai 
vaikas, gal ir graži, bet, štai, išminties perlas: 
prikiša S. Narkėliūnaitei už tai, kad vežėsi 3(1 
svarų filmų į Lietuvą! Aną dieną Tėvo Žiūraičio, 
OP, vadovaujamas spaudos bendradarbių ratelis 
Detroite pripažino reikalą kolonijose, greta 
plunksna (ar mašinėle) pašančiu bendradarbių tu­
rėti ir žmonių su foto aparatais. Valaitis News­
week redakcijoje gauna pagyrimą po pagyrimo už 
savo foto nuotraukas. Filmų Lietuvoje susuko ir 
atsivežė ir radijo stoties vedėjas Stukas ir turistų 
agentūros savininkas Rask. Na, o profesoriaus 
Stasio galva neišneša, kodėl žurnalizmo mokslus 
išėjusi ir ilgus metus su geriausiais pasaulio 
laikraštininkais Jungtinėse Tautose dirbusi mūsų 
redaktorė, gavusi progos Lietuvą aplankyti, nu.si 
vežė ir susuko 30 svarų filmų! (30 svarų tai. 
beje, visiškai nedaug, jei skaičiuosi, kad viena 
kasetė su 50 pėdų filmu sveria 1 svarą; ilgiu skai­
čiuojant, tai viso labo tik 1500 pėdų — arba vienos 
valandos laiko.) Poetas Kirša sako, mes visi vy 
rai nuo žagrės. Bet, atrodo, kad tai nevisiškai 
tikslu: Kai kurie, gal būt, netoli nuėjo net nuo dū­
delių. . .

Pasiskaitykime Tėviškės Žiburių bendradarbio 
pranešimų iš Montrealo: V. Banaitis padarė įdomų 

Nukelta į 4 psl.

JAV pradėjo atominius bandymus
Kad ir sunkia širdimi, 

Amerika pradėjo naują atomi­
nių bandymų seriją atmosfe­
roje, pilnai pasirengusi 
paaiškinti, jog šis žygis buvo 
reikalingas ne tik Jos pačios, 
bet ir viso laisvojo pasaulio 
saugumui užtikrinti.

Su pirmosios bombos su­
sprogdinimu balandžio 25 d. 
rytą Paclfiko atole neigiami 
balsai pasigirdo ne tik iš So­
vietų Sąjungos, bet ir visos 
eilės vadinamųjų neutraliųjų. 
Reikia tikėtis, kad dar nema­
žai tokių balsų praskambės 
per tuos kelis mėnesius, ligi 
Amerika užbaigs tą savo ban­
dymų seriją.

Tačiau Amerika pareiškė, 
kad ji nepaisys tų balsų, 
o sustabdyti bandymus dar ga­
lėtų, jei tik iš sovietų pusės 
būtų parodytas noras pasiekti 
susitarimo ir pasirašyti su-

tartį dėl atominių bandymų 
uždraudimo. Amerika visiš­
kai atvirai dabar kaltina So­
vietų Sąjungą, kad Jos elgesys 
privertė Ameriką šių bandy­
mų imtis, nes Ji atsisakė 
rengti ir pasirašyti bet kokią 
sutartį, kuri numato tarptau­
tinę kontrolę.

Šie Amerikos bandymai 
faktlnai savo pradžia siekia 
pereitų metų rugsėjo 1 deka­
da sovietai, savo atstovams 
posėdžiaujant Genevoje dėl tų 
bandymų sustabdymo sutar­
ties sudarymo, namie pasi­
rengė ir pradėjo visą bandy­
mų seriją.

Tada ir Amerikos vyriau­
sybė, prisibijodama, kad tų 
bandymų pasėkoje sovietai 
nebūtų pasiekę naujų laimėji­
mų ir šitaip nepakeistų ato­
minių apsiginklavimų lygsva­
ros, pradėjo galvoti apie ato-

minių bandymų tęsimą, pra­
džioje pasitenkinta požemi­
niais sprogdinimais, bet da­
bar štai jau pereita ir prie 
atmosferinių.

Tik pabrėžiama, kad tuo 
tarpu, kai sovietai spropfdino 
labai dideles bombas, Ameri­
ka pasitenkins vidutinio dy­
džio bombomis ir kad nuo jų 
neatsiras tiek daug kritulių, 
negu nuo sovietinių bombų.

♦ Amerikos leidėjų ir redak­
torių sąjunga AN PA visą šią 
savaitę, nuo pirmadienio iki 
ketvirtadienio, posėdžiavo 
New Yorke. Tai buvo organi­
zacijos 75 metinis suvažiavi­
mas, kuriame dalyvavo apie 
1400 JAV ir Kanada > Mėn­
raščių leidėjai irredak: rial. 
Be eilės žymesnių sveče. kal­
bėjo britų ministras ♦ 4 -nf- 
nlnkas Harold Mac mi Ii t. .



Vladas Bakūnas

Nepaprastai atšilus, lietu­
viškosios organizacijos jau 
daro planus gegužinėms — 
piknikams ir kitokiems vasa­
riškiems parengimams. Vie-

Balandiio 14 d. Los Angeles Lietuviu namuose įvykusiame 
Literatūros vakare aktorius - rašytojas Andrius Mironas skaito 
savo naujausia prozų. L. Kančausko nuotrauka

SVARSTYS MUSŲ SPAUDĄ
Los \ngeles lietuvių kultū­

ros klubas gegužės 19 d. ren­
gia svarstymų vakarą (panel), 
skirtą mūsų spaudos proble­
moms gvildenti. Svarstymų 
grupė aptars mūsų spaudos 
esmę, jos tikslus, pajėgumą, 
IntelektualinĮ lygĮ, sugebėji­
mą tenkinti skaitytoją. Ar mū­
sų spauda turi būti tik infor­
macinė? Kaip mūsų periodi­
koje atstovaujama mūsų vi­
suomenės politinėms, kultū­
rinėms problemoms? Ar mū­
sų grynai lietuviškieji reika­
lai turi turėti pirmumą prieš 
tarptautinius? Ar reikia ypa­
tingai poselėti vietinių žinių 
skyrius? Kuo labiausiai domi­
si lietuviškame leidinyje 
skaitytojas? Kokių naujų ke­
lių turėtų ieškoti mūsų leidi­
niai? Ar tikslu duoti visko 
"po truput|" ir nieko iš es­
mės?

Tokių klausimų yra daug, ir 
juos benagri nėjant, ryškėja 
spaudos veidas, skaitytojo pa­
geidavimai, spaudos ryšis su 
skaitytoju, ir naujų kelių per­
spektyvos.

Tai nebus "teismas", nes 
Kultūros Klubas laiko visuo­
meninių "teismų" prasima­
nymą neetišku nesavos kom­
petencijos savlnimusi, ir 
neestetišku reiškiniu.

Svarstymų grupė tėra tik 
kuklus besidominčiųjų tam 
tikra problema pasitarimas, 
pasikalbėjimas. Toks ir bus 

THREEJOES SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.

tas vakaras, skirtas musų 
spaudos problemoms. Tačiau 
Los Angeles lietuvių kultūros 
klubas nori praplėsti pasi­
tarimo dalyvių- skaičių visai 
mūsų kolonijai JAV ir Kana­
doje, todėl visi besidomj ta 
tema maloniai kviečiami ra­
šyti Klubui (1314 Maltman, Los 
Angeles 26, Calif.) savo su­
manymus, pageidavimus, pa­
stebėtus "pliusus" ir "minu­
sus" mūsų spaudos gyvenime. 
Prašoma nerašyti ilgų laiškų. 
Mūsų plačiosios kolonijos 
balsas, įjungtas Į svarstymų 
grupės darbą, padarys tą 
svarstymą vienu iš įdomesnių 
bandymų apžvelgti tą temą. 
Kuo daugiau bus atsiliepimų, 
tuo įdomesnis bus tas visuo­
menes referendumas mūsų 
spaudos gvildenime.

Svarstymų grupės sąstatas, 
<alp ir viso vakaro programa, 
bus pranešta vėliau, nes tai 
daugiau liečia vietos Klubo 
susirinkimo lankytojus ir na­
rius. Tačiau Į svarstymų 
grupę |els žinomi visuomeni­
ninkai, žurnalistai, atstovaują 
įvairiom srovėm ir jvairiom 
kartom. Į kiekvieną laišką 
bus atkreiptas nuoširdus dė­
mesys. Svarstymų ir nuomo­
nių daviniai bus patiekti mūsų 
spaudos dėmesiui, prašant 
juos Įdėti | leidinių skiltis. 
Svarstymų grupės moderato­
rius yra Kultūros klubo olr-

Telefonas: Virginia 6-9683

Kalifornija vis dar tebėra 
tas "palaimintas kraštas" j 
kurį tebeplaukia gyventojai is 
kitų Amerikos vietovių. Jų 
tarpe — čia vis dar tebeatsi- 
kelia ir lietuviai. Šiomis die­
nomis | Los Angeles iš Cle- 
velando persikėlė Žukų šei­
ma, kuri laikinai apsigyveno 
Lietuvių namuose.

Velykų šventes Kalifornijo­
je praleidome vidurvasario 
klimate: temperatūra buvo 
virš 80, net vanduo Pacifike 
siekė virs 60. Paplūdimai bu­
vo perpildyti miniomis mies­
telėnų. Velykų atostogos jau­
nimui davė geros progos pa­
simaudyti ir pasportuoti (dau- 
geliui ir pažvejoti) Pacifike.

nas pirmųjų piknikų bus bene 
Lietuvių Namų b-vės, kuris 
numatęs jau ir datą — gegužės 
20.

Šių metų vasaros laikotar­
pio parengimų eilėje pats
stamblauslas ir reikšmin­
giausias (per daugel| metų) 
bus, be abejo, birželio mėn. 
numatyta lietuvių šv. Kazi­
miero parapijos sukaktuvinė 
šventė ir tos parapijos klebo­
no kun. J. Kučingio kunigystės 
jubiliejaus minėjimas. Bet 
apie tai — turėsiu progos pa­
rašyti daug plačiau ir vėliau.

mininkas rašyt. Jurgis Gilau- 
dą.

Tad kiekvienas besidomjs 
šia tema tėvynainis maloniai 
kviečiamas,kad ir iš labai to­
li, įsijungti savo vertinga 
nuomone ar pastabomis, pa­
reikštomis laiške, kur| siųsti 
aukščiau nurodytu adresu.

Prašoma laiškus atsiųsti 
būtinai iki gegužės 10 d.

KULTŪROS KLUBAS

VASAROTOJAMS

Pranešu, kad vasarvietė 
"Nida", West Hyannlsport, 
Cape Cod, Mass.,turi naują 
savininkę ir naują vardą — 
"Jūratė . Dėl kambarių re­
zervavimo prašau kreiptis 
sekančiu adresu;

Elena Krasauskas 
273 Oxford Street 
Hartford, Conn.
Tel. 233-2893

Kadangi šiais metais 
tomą priimti ribotą 
svečių, malonėkite ned 
kambarių užsakymu.

numa- 
skaičių 
leisti su

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS

WASHINGTONE ŽINIOS
Lietuvos Atstovas J. Kajeckas balandžio 12 d. dalyvavo 

bendroje JAV Senato ir Atstovų Rūmų sesijoje, kurioje 
kalbėjo Irano šachas.

Balandžio 17 d. Lietuvos Atstovo kvietimu, Lietuvos 
Pas-bėje Washingtone posėdžiavo Pabaltijo valstybių 
diplomatiniai atstovai; J. Kajeckas, dr. A. Spekke ir J. 
Kaiv. Pasitarime dalyvavo taip pat dr. S. A. Bačkis ir 
dr. A. Dinbergs, Latvijos Pas-bės patarėjas

Kajeckai balandžio 12 d. dalyvavo Guinėjos ambasado­
riaus priėmime Alžiro paliaubų proga.

Verbų sekmadienj, margučių dažymo proga, Lietuvos 
Pasiuntinybėje suruoštas pobūvis. Margučių dažyme ak­
tyviai dalyvavo ir Valstybės Sekretoriaus duktė, Peggy 
Rusk, su maždaug jos amžiaus vietos lietuvaitėm bei 
berniukais. J pobūvio pabaigą atsilankė ir Dean Rusk 
žmona.

I

Balandžio mėn. pabaigoje Kajeckai dalyvaus Dipl. Kor­
puso Dekano, Nicaraguos ambasadoriaus, Sevilla-Sacas- 
sa suruoštame priėmime JAV vice-prezidento ir ponios 
Johnson garbei.

Prezidento kabineto narių kvietimu, Kajeckai priėmė 
kvietimą praleisti "An Evening with Thornton Wilder" 
Valstybes Departamento auditorijoje.

DETROIT, MICH.

Lietuviai perka namus
Rašau ne apie senovės laikų 

pasaulio garso stebuklus*; 
Egipto piramides, Egipto švy­
turį, Babilono kabančius so­
dus Ir kitus, bet apie Dariaus 
ir Girėno klubo perkamus na­
mus.

Tiesa, šiuo metu namų pir­
kimo reikalui tvarkyti jau yra 
išrinkta valdyba iš šimtinin­
kų, kuri yra, žinoma, ir bus 
šitų namų valdytoja ir šeimi­
ni nice.

Bet, ’ norint susipažinti su 
minimais namais, pirmiausia 
reikia kalbėti apie Dariaus ir 
Girėno klubą ir ypač apie da­
bartinę jo valdybą, nes šian­
dien ji yra tų namų sumany­
toja ir statytoja.

Tokios apimties namų Įsi­
gijimo mintis yra sena De­
troitu, senesnė negu naujųjų 
lietuvių ateivių banga.

Man atvykus Į Detroitą, 
1952 m., tada tas sumanymas 
buvo Detroito Lietuvių orga­
nizacijų centre.

Rodos, 1953 m. namų Įsi­
gijimo reikalą tvarkyti pasiė­
mė JAV LB Detroito apylin­
kės valdyba.

Bet Bendruomenės apylin­
kės valdybai minimus namus 
Įsigyti nepasisekė; namai, 
kaip ir Babilono sodai, paki­
bo ore.

Kodėl Detroito Lietuviu 
Bendruomenės valdybai iki 
šiol nepasisekė Įsigyti namų, 
pasisakysiu kita proga, nes 
čia kita, plati ir opi tema. Ja 
mes, bendruomeninkai > tu­
rėtume susirūpinti, o jai va­
dovaujantieji Iš klaidų pasi­
mokinti, ir ateičiai iš dabar­
tinės Dariaus ir Girėno klubo 
valdybos, ypač jo pirmininko 
Jono Atkočaičio ir jo bendra­
darbiu — šimtinių rinkėjų pa­
vyzdžių, pasemti. Apie juos ir 
dabartinės Detroito bendruo­
menės apylinkės valdybos 
pirm. Vladas Pauža paskuti­
niame bendruomenės visuoti­
niame narių susirinkime kal­
bėjo.

Balandžio 8 d. Įvyko Da­
riaus ir Girėno klubo metinis 
visuotinis narių susirinkimas 
Hispanos Uhidos (buv. lietu­
vių) namuose. Dienotvarkėje 
buvo valdybos rinkimai ir 
einamieji reikalai, ypač susi­
ję su namų Įsigijimu.

Nors namų pirkimo reikalu 
yra išrinkta valdyba iš šim­
tininkų, bet Dariaus ir Girė­
no klubo metinis visuotinis 
narių susirinkimas nutarė pa­
likti seną — dabartinę valdy­
bą, iki bus nupirkti namai.

Kadangi Antanas Petraus­
kas dabartiniu metu yra fi­
nansų sekretorium ir lygia­

grečiai minimi) šimtininkų 
valdyboje, visuotinis narių 
susirinkimas finansų sekre­
torium išrinko Fabijoną LelĮ, 
ir tvarkdariu vieton Antano 
Mikalkėno išrinko Feliksą 
BlauzdĮ.

Dabartinė Dariaus ir Girė­
no klubo valdyba; pirm. Jonas 
Atkočaitis, viceplrm. Petras 
Rūkštelė, sekret. Bronius Ta- 
parauskas, fin. sekr. Fabijo­
nas Lelis, ižd. Stasys Vare- 
kojis, ūkio reik. ved. Bronius 
Valiukėnas ir tvarkdarys Fe­
liksas Blauzdys.

J. Atkočaitis, klubo pirmi­
ninkas, ne vien tik planuoja, 
bet kartu ir dirba — surinko 
$2850, M. šnapštys — $2960, 
Ant. Petrauskas, fin. sekr. — 
$1627. Toliau, Br. Valiukėnas, 
ūkio v-jas, surinko $1425, St. 
Petrauskas — $1175, A. Atko- 
čaltls — $1100, J. Šopys — 
$1000, St. Varekojis — $862, 
A. Simonaitis — $850, J. Pus- 
dešris — $825, J. Mitkus — 
$810, A. Pašukonis —- $800, J. 
Sidagis — $700, O. Žadeikie- 
nė — $550, B. Taparauskas, 
sekr. — $550, J. Černiauskas
— $425, V. Kankalls — $425, 
A. Gumbrys — $400, A. Ra- 
čiukaitis — $375, J. Baublys
- $350, T. Ciunka U- $300, V. 
šarka — $300, J. Gaižutis — 
$200, V. Misiulis - $200, P. 
Rūkštelė, viceplrm. — $200, 
A. Juška — $100, A. Pesys — 
$100, M. Vitkus — $100, K. 
Jurgutis — $75, VI. Pauža — 
$25 ir K. Ražauskas — $20.

Yra ir daugiau šimtinių 
rinkėjų, bet kitiems dar nepa­
sisekė Į laimingųjų gretas 
Įsijungti. p p

Jei kiekvienas Vienybes 
skaitytojas pasistengtu surasti 
bent po vienu nauju prenume- 
toriu • tai būtu Pati geriausia 
talka laikraščiui ir tuo pasi- 
tarnautumėt lietuvybei. Skaity­
kite ir platinkite Vienybei

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Ąvenue 
BROOKLYN 8, H. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket
, {Vokietaitis) 
41-40 74th Street

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

VIENYBE, 1Q62 m. balandžio 27 d.



LllETUVIŠKOJI CHICAGA
•t ■

Lithuanian Quartet - Barono, 
Katiliškio, Landsbergio ir Šei­
niaus novelių knyga anglu kal­
boje jau rišama ir greit pasiro­
dys rinkoje. :

Lituanistinei mokyklai vado­
vėliui išleisti aukojo inž. A. ir 
M. Rūšiai - 4,000 dol. ir vysk. 
Brizgys 500 dol. Jiems komite­
tas įteikė padėkos laiškus.

Kolumbo Vyčiai . Chicagoje 
šiemet mini savo įkurtuvių 80 
metu sukakti.

A. J. Kliorb, elektronikos 
inžinierius, šiemet Michigan 
balstyb. universitete įgijo dak­
taratą. :

Panevėžio Klubo pobūvis ba­
landžio 14 d. gerai pavyko. Mo­
nografijai leisti aukų surinkta 
apie 500 dol.

O. Skeveryte, dainininkė, va­
žinėja po Meksiką. Chicagon 
žada sugrįžti apie gegužės 
pradžią.

Juozas Kapočius, Liet. Enci­
klopedijos leidėjas, šiomis die­
nomis lankėsi Chicagoje ir ta-' 
rėsi su autorium "Mūsą Lietu­
va” išleidimo reikalu. Knygos 
redaktorius yra Br. Kviklys.

V. Babronienė su dukra ba­
landžio mėn. atvyko iš Argenti­
nos ir apsigyveno Chicagoje.

J. Janusaitis, Marquette par­
ke krautuvės “Parama” savi­
ninkas gydosi ligoninėje. :

Chicagos lietuvių operos ko­
lektyvas kviečiamas į Detroitą 
su opera “Aida”. :

Dr. K. Ambrazaitis paskirtas 
Metodistu ligoninės radiologijos 
skyriaus direktorium. :

M

Chicagos Vyčiu choras daly­
vaus koncerte,’kuris bus gegu­
žės 6 d. ;šv. Pranciškaus para­
pijos salėje, East Chicagoje.

A. Rimas, LSS centro v-bos 
pirm.,: gauna paskyrimą kaip 
asistentas Illinois universitete.

Joan Frances, dainininkė, at­
vyko iš Šveicarijos į Chicagą 
aplankyti ir pasisvečiuoti pas 
tėvus Borisus. :

Ant, Klukas yra nominuotas 
kandidatu į Cook apskrities ko- 
misionierius taipgi lapkričio 
6 d. Rinkimuose. ;

James Spaitis republikonu 
partijos sąrašu eina rinkimuose 
lapkričio 6 d. kaip nominuoto iš 
5 distrikto i JAV Kongreso ats­
tovus.

G. Zumbakiene" su savo kūri­
niais buvo priimta į Chicagos 
meno festivalį, kuris įvyko 
McCormick patalpose.

ALIAS Inžinierių^ žmonių klu­
bas Chicagoje išsirinko siems 
metams naują valdybą. Ją suda­
ro: Jokubauskienė, Likandriąįe- 
nė, Mačiuikienėį Vengrienė ir 
Vintartienė. :

Opera "Aida” Chicagoje buvo 
statyta keturius kartus ir vi­
sais kartais praėjo dideliu pa­
sisekimu.

Marquette Parko par. motinu 
klubas gegužės 6 d. :mini savo 
30 metą gyvavimo sukaktį.

CICERO LIETUVIAI

♦ Praėjusiais metais suėjo 
50 metų nuo šv. Antano para­
pijos Įsteigimo, šiemet su­
kanka tiek pat metų parapijos 
mokyklai, vadovaujamai se­
selių kazlmlerlečių. ŠI su­
kaktis minima balandžio 29 
mokyklos salėje.

* Kazys Genis, BALFo ir ki­
tų organizacijų darbuotojas 
balandžio 14 d. išrinktas i 
Cicero miesto mokyklų tary­
bą.

* Irena Arnauskaitė, Cicero 
liet, kolonijos gyventoja, ge­
gužės 5 d. susituokia su Al­
girdu Grigaičiu išNewYorko. 
Sutuoktuvės bus šv. Antano 
par. bažnyčioje, o vaišės - 
Cicero Eagles salėje, 1221 
S. Cicero Avė.

* Šių metų šv. Antano par.‘ 
karnivalas prasidės gegužės 
24 d.

♦ Alg. A Stašaitis, darbštus 
laikraštininkas iš Detroito, 
lankėsi Ciceroje ir čia buvo 
užsukus pas gimines bei ko­
legas žurnalistus.

Edvardo Sulaičio pavardė dėl 
technišku priežasčių pereitame 
Vienybės numeryje iškrito iš 
rašinio “Nepilkas Pilka”. Au­
torius atsiprašomas.

LITUANUS REDAKCIJA CHICAGOJE
LITUANUS redakcijos per­

kėlimas Chicagon kiek su­
trukdė normalų žurnalo leidi­
mą, tačiau jau prieš kurį lai­
ką pasirodė pirmasis naujo 
redakcinio sambūrio nume-
ris; artimoje ateityje išeis — torius^ 
antrasis leidinys, šiuo metu

Oficialus šio informacinio 
žurnalo leidėjas yra Lietuvių 
Studentų -Sąjunga, gi vlsę 
LITUANUS leidimo darbą Ir 
toliau -varko Vyt. P. Vygan­
tas, f. .. nalo leidimo kordina-

Vaidyla. Jūs ALTo nenuversi!!
V. ZALATORIUS

— Jūs galit pulti, jūs galit drąskytis — iki 
sekančio Amerikos lietuvių kongreso nieko 
nepadarysit, — pareiškė Mykolas Vaidyla 
neseniai, atsakydamas ALTo kritikams.

Vaidyla, ALTo vykdomojo komiteto iždi­
ninkas ir Sandaros redaktorius, pabrėžė, kad 
keturių asmenų komitetas tėra atsakingas tik 
kongresui, kuris tą komitetą išrinko. Per 
paskutinį kongresą Bostone pasiūlymai komi­
tetu sudaryti iš kitų asmenų susilaukę tik 
maždaug 40 balsų iš kelių šimtų delegatų, 
aiškino iždininkas. >

Viešas aukštojo ALTo valdininko pasiro­
dymas per 24-tąją Žurnalistinę popietę Chi- 
kagoje susilaukė gyvo susidomėjimo. Turė­
damas galvoje visų klausėjų ir kalbėtojo ke­
liamą vienybės idėją, JAV Bendruomenės 
pirmininkas J. Jasaitis pridūrė, kad “tokie 
pasikalbėjimai gal ir veda prie vienybes. 
Fotoreporteris V. Račkauskas padėkojo žur­
nalistų Chlkagos skyriui už popietės suren­
gimą.

NEPADĖKIM SAVO PRIEŠAMS
— Išlmkim laisvinimo darbą Iš tų nerim­

tų kivirčų, kurie mus žemina, ■— apeliavo 
prelegentas, Sandaros redaktorius. — Iš tų 
ginčų tik mūsų priešai turi naudą. Būkim to­
kie kaip žmonės anksčiau Lietuvos kaime 
būdavo; nuoširdūs, pasiruošę vienas kitam 
padėti ir taktiški.

Karščiausioj savo pokalbio dalyj redakto­
rius skundėsi, kad Bendruomenė “mūsų lais­
vinimo darbų pavertė į balaganą”.

— Kada Jus kalbat apie Tarybos reformas, 
neužmirškite, kad ir tie, kurie ultimatumus 
stato yra reikalingi reformų.

ALTo valdininkas išdėstė, kad ALTe re­
formos vyksta nuo pat Jo įsisteiglmo 1940 m. 
Pradžioje organizacija vadinosi Lietuvai 
Gelbėti Taryba, paskui vardas buvo pakeis­
tas Į Amerikos Lietuvių T-bą, buvo sudary­
tas bendras iždas, ir įsteigtas Informacijos 
biuras.

Klausėjų spaudžiamas pasisakyti dėl per­
sonalo reformų, Vaidyla atsakė;

— Tik aš pats reikalingas pakeitimo, nes 
per daug darbo yra.

ALTO NUOPELNAI
Tarp ALTo nuveiktu darbų jis išvardino 

Lietuvos atstovybių išlaikymą Amerikoje, 
pabėgėlių iš Lietuvos per II pasaulinį karą 
nepripažinimą Tarybų Sąjungos piliečiais, 
DP Imigracijos įstatymo priėmimą ir svar­
biausia — Lietuvos aneksijos nepripažinimą.

— Rooseveltas, koks nebūtų, Lietuvos in­
korporavimo į Tarybų Sąjungą nepripažino, 
— tęsė kalbėtojas.

Kiti organizacijos darbai buvę lietuviškų, 
programų įvedimas į Amerikos balso trans­
liacijas, Kersteno rezoliucijos pravedlmas 
ir pinigų sukėlimas, kartais net $100,000 į 
metus, tiems darbams atlikti. Kersteno re­
zoliucijai remti buvę išleista $45,000.

Vienas iš nepasisekusių darbų buvę pas­
tangos išrūpinti valdžios finansinę paramą 
VLIKui. Bet VLIKo atstovai nepajėgė tarp 
savęs susitarti ir pašalpos negavo, tvirtino 
Vaidyla.

Paliesdamas susirinkusiems įdomiausią 
temą — audiencijos ginčą — ALToiždininkas 
taip kalbėjo:

— Audiencija mums (ALJ'ul) nieko naujo 
nesudaro. Mes jų anksčiau turėjom. Kivirčai 
betgi yra negerai, Ir jų nereikėjo į viešumą 
kelti. Blogiausia, kai Bendruomenė paskelbė 
visą istoriją su didžiausiomis smulkmeno­
mis, dažnai nepatikrintomis.

PREZIDENTO ĮŽEIDIMAS
Jis toliau tęsė;
— Be to, tie ginčai netiesioginiai įžeidžia 

Ir patį prezidentą, kuris priėmė tokius žmo­
nes. Pasirodėm nesubrendę. Laisvinimo dar­
bų demoralizuoja patys lietuviai, o tas tik 
išeina į naudą komunistams ir Lietuvos 
priešams.

Vaidyla taip pat pasakė, kodėl B-nei nesi­
sekė apjungti visus Amerikos lietuvius.

— Bendruomenė buvo užsimojus dirbti
milžinišką darbą, kuriam nebuvo tinkamai 
pasiruošus. Ji neturėjo organizatorių, nemo­
kėjo prieiti prie senųjų lietuvių, buvo netak­
tiška Jų atžvilgiu. Norint būti muzikantu, 
reikia Ir gaidas mokėti Ir prie orkestro pri­
sitaikyti. .

Kalbėtojas prisiminė ir savo jaunystę 
Lietuvoje.
• — Iki 12 metu ir aš, kaip daugelis kitų, 
nesijaučiau lietuviu. Sykį einant pro Šlape­
lienės knygyną Vilniuje, patraukė mane ilius­
truota knyga iš Lietuvos istorijos. Nusipir­
kau ją. Perskaičiau, ir taip susijaudinau, kad, 
neturėdamas rašalo, perdurlau savo pirštą 
ir krauju ant knygos užrašiau LIETUVA.

Paskaitai ir diskusijoms pasibaigus, Val­
dytos dar ilgai nepaleido būrelis bendruome- 
nlnkų, kurie karstai jam dėste ALTo refor­
mų reikalą Ir B-nės Idėjų teisingumą. B. 
Nainys Iš apygardos valdybos ankščiau net 
buvo pasiūlęs — visiems plojant — kad Vai­
dyla įstotų į B-nę. Bet pastarasis tik šypso- 
sojosi ir nieko nesakė.

♦ Bernardas Raudys baigė Vasario 16 Gim­
naziją ir gavo brandos atestatą, kuris įga­
lioja jį studijuoti bet kokiame universitete a r 
tolygioje aukštojoje mokykloje. Mums malo­
nu mielą Bernardą Raudį pasveikinti su šiuo 
labai gražiu svarbiu laimėjimu. Gimnazija 
baigė ir P. šverinaitė ir Br. Čepulevlčlus.

♦ KNYGUTE “DIDŽIOJI SAVAITE” turi vi­
sus Didžiosios Savaitės liturginius tekstus, 
kuri padeda tikinčiajam šiomis dienomis gi­
liau apmąstyti, labiau įsijausti į Viešpaties 
mūsų Jėzaus Kristaus Kruvinąją Auką, skir­
tą vargšui nusidėjėliui žmogui.

šia knygelę galima įsigyti pas savo kuni­
gą. Šiuo atveju pas Kun. V. Šarką, Kun. P. 
Glrčty arba Tėvą Konstantiną Gulbiną, OFM 
Cap.

♦ VOKIŠK AI-LIETUVIŠK AS ŽODYNAS 
(Deutsch-Litauiscnes Worterbuch) galima 
užsisakyti už 10 Dm; Verlagsbuchhandlung, 
J. F. Schreiber, /14/ ESSLINGEN a. N. šis 
žodynas yra parašytas ir išleistas Viktoro 
Gailiaus. Tai pats geriausias ir plačiausias 
tos rūšies žodynas, pasirodęs Vokietijoje po­
kariniais laikais.

redakciją sudaro: Adomas 
Mickevičius — vyr. red., o re­
daktoriai: G. Gedvilą, V. Ge- 
gevlčiūte, L. Petrauskaitė, S. 
Radvila ir T. Remeikis. Re­
dakcija pasiekiama šiuo adre­
su: LITUANUS, P. O. Box 
9318, Chicago 90, Illinois.

Juditos Audenaltės, tragiš­
kai žuvusios studentės moks­
lo draugės amerikietės,Litua- 
nus žurnalui prisiuntė 35 dol. 
auką. Iniciatorių vardu Susan 
M. Hecker rašo: "mes siun­
čiame šią auką kaip simboli­
nį prisiminimą; mums gerai 
žinomas buvo Juditos susido-

Zurnalo leidimo būstinė ir 
toliau lieka Brooklyne; 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. Y. Čia veikia administra­
cija, kurią tvarko B. Svalbo- 
nas. Spaudos.priežiūros dar­
bus atlieka technikinis redak­
torius Kęstutis Čerkeliūnas.

mėjimas LITUANUS žurnalu. 
Žinoma, ši kukli auka jokiu 
būdu negali išreikšti mūsiįgi- 
laus liūdesio, bet bent šiuo 
būdu mes norėtumėme iš­
reikšti savo jausmą ryšium su 
šiuo tragišku įvykiu, mus gi­
liai sukrėtusiu.”

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc
G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION A VENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
TąL EVcrgreen 7-2089 Amt/Am L/efw/y Tarytos ^e/oęacl/a Baltuosiuose Rūmuose, kai H. Trumą n as buvo JAV 

prezidentas. Is k. į d.: L. Šimutis. M. Vaidyla. adv. J. Grigalius, Povilas Dargia ir dr. P. 
Grigaitis. Prez. H. Trumanas (prie stalo) kalbasi su dr. Grigaičiu.
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MES / tkelta iš 1 ps I. Vytautas Sirvydas

pranešimų apie padėtį Lietuvoje. Gaila, spaudoje 
neteko pastebėti platesnio įvertinimo jo pranešimų 
kitose vietovėse, nes kalbėtojas ne eilinis, gerai į 
informuotas ir objektyvus. Nors ir nenorėdamas, į 
paskaitininkas sutinka su anksčiau girdėtu S. Nar- ' 
kėliOnaitės pranešimu. Budingas buvo atsakymas į i 
vienų paklausimų, kad susilaikytumėm nuo segimo 
parsidavėlio vardo Lietuvoje dirbantiems žmo-
nėms, savo tautiečiams.

AI. Gimantas anuosyk pastebėjo: Vieni atvykė­
liai iš dabartinės Lietuvos pasakoja, Vilniaus 
gatvėse, be rusų kalbos, kitos neišgirsi; kiti sako, 
viešai skambanti lietuvių kalba, jei užklausi ru­
siškai, demonstratyviškai gausi atsakymų lietu­
viškai. Kas teisybę atidengs?

Aišku, ne duldadeliški Stasiai ir ta spauda, 
kuri, Banaičio Žodžiais, "nedokumentuoja” įvykių 
Lietuvoje. Jie, net elementarinį mandagumų pa­
miršę, puola už pranešimus apie padėtį Lietuvoje 
visus, kurių objektyvumu pasidžiaugė Tėv. Žib. 
bendradarbis, išklausęs Banaičio pranešimų. Gai­
la, t:ę spauda Banaičio plačiau dar neįvertino — 
kaip gi įvertins — draudžia mūsiškis ’’realizmas”.

Apie priedq...
...Šiuo prisiunčiu $2 spaus­

dinimo išlaidoms padengti. 
“New Yorkas-Vilnius ir at­
gal“ labai Įdomiai parašytas, 
kad, syki perskaičius, norisi 
skaityti dar sykį ir dar sykį.

Man ta kelionė priminė ir 
mano apsilankymą Vilniuje 
1906 m. Tada apie 400 asmenų 
iš Punsko stoties traukiniu 
keliavome į Vilnių. Tai tada 
savo akimis turėjau progos 
pamatyti Vilniaus katedrą, 
Gedimino pili ir kitas žymes­
nes vietas, kurios atmintyje 
pasiliko per visą gyvenimą.

įspūdžių autorei ir visai re­
dakcijai linkiu stiprios svei­
katos ir geros sėkmės.

ANDRIUS VALINČIUS 
New Britain, Conn.

...O dabar ačiū už New 
Yorkas-Vilnius ir atgal“. 
Skaičiau ir, rodos, kartu su 
Tavimi ten vaikščiojau...

AL. EI V A 
Chicago, Ill.

ti, kaip apsieinama su turis­
tais, atvykusiais aplankyti gi­
minių.

KOSTAS DEMIKIS 
New Britain, Conn.

...Godžiai skaičiau (ištrau­
kas) jau Tėviškės Žiburiuose, 
o dabar dar sykį pakartojau, 
įdomiam aprašyme ypačiai 
vertinu Jūsų parodytą nuosta­
biai kilnią meilę savo tėvams 
ir kitiems artimiesiems...

MEČYS MUSTEIKIS 
Vak. Vokietija

...siunčiu $1 už padidintą 
Vienybės laidą. Tikrai buvo 
įdomu skaityti. Daug geriau­
sių Jums linkėjimu.

K*. JANUSHA 
Woodhaven, L. I.

...šiame laiške rasite $1, tai 
už rašto “New Yorkas-Vil­
nius ir atgal“ spausdinimo iš­
laidas. įdomu buvo paskaity­

...Ačiū už S. Narkėliūnaitės 
vaizdingą aprašymą kelionės 
į Lietuvą ir atgal. Prisidedu 
prie spausdinimo išlaidų.

B. CORTESE 
Neptune, N. J.
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Miestai, kuriuose Amerikos lietuviai matė S. Narkėliūnaitės filmą.
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Filmas, kuris pažadino
lietuvius is snaudulio

Salomėja Narkeliiinaitė

Dažnokai girdėti, kaip mūsų kalbėtojai, 
apibūdindami komunistų veiklą, mėgsta tvir­
tinti, jog tie siekia mus užmigdyti, kad tokiu 
būdu taptume neveiklu^. Bet man atrodo, 
kad tai nevisiškai tikslus pareiškimas. Gana 
saugiai galima būtų tvirtinti, kad nereikia 
nė komunistų, kad didžiumoje mes jau patys 
miegame, o tie tik gali džiaugtis, kad mes ir 
toliau miegotume ir neatsibustume.

Ką liudija apytuščio s salės?
rodo apytuščios sa- 
, kai skelbiami jau 
lai minėjimai? Ne

Argi to miegojimo ne 
lės net tokiais atvejais 
neeiliniai, o pagrindin 
vienas visuomenės ar organizacijos darbuo­
tojas sutiks, kad pasta 
surinkti į salę darosi

Filmą mate 
kai dabar per 
kurio pirmąjį

ruoju metu žmones 
sunkiau ir sunkiau.
10,000
žvelgiu savo filmo 

. tarpsni užbaigiau
Todėl, 

rodymą, 
Palmių sekmadieni nedidelėje, bet gausingai 
atsilankiusioje Kanados Rodney lietuvių ta­
bako augintojų šeimoje, man susidaro įspū­
dis, jog šis filmas bus nemažai lietuvių pa­
žadinęs iš snaudulio.

Apie tą filmą ir Vilniuje bei gimtajame 
kaime apsilankymo įspūdžius lietuviai tebe­
kalba ir teberašo jau ištisą pusmeti.

įskaitant Palmių sekmadieni Kanadoje, tą 
filmą iš viso yra pamalę per dešimt tūks­
tančių žmonių. Iš visoxouvo arti penkiasde­
šimt rodymų, kurių žiūrovų skaičius siekė 
nuo 600 iki 10.

Dabar, kai peržvelgiu tą rodymą, prade­
dant Montrealiu, įskaita 
cagą, Detroitą, Bostoną, 
są eilę lietuvių kolonijų 
man atrodo, jog tai buvo 
ne apsilankymų Lietuvoje.

Vienur kartu su filmu ir skaičiau įspū­
džius, kitur tik rodžiau filmą, trečiur kiti 
asmenys rode filmą ir jie aiškino. Pagaliau 
jau pastaruoju laiku tam filmui naudojau 
garsą su muzika, kuriuos pritaikė Juozas N. 
Tysliava.

nt New Yorką, Chi- 
Philadelphiją ir vi- 
Atlanto pakraštyje, 
nesibaigianti virti-

Apie film? kalbėjo 100,000!

Dešimt tūkstančių žiūrovų (imu apskritą 
skaičių, nors iš tikrųjų jų buvo daugiau) 
mūsų nūdienos sąlygomis yra tikrai daug. 
Nemanau, kad greitai susilauksime kokios

Vilniaus Universitetas

kitos atrakcijos, kurios pamatyti būtų ėję
tiek žmonių.

Skaičiuojant, kad filmą matęs asmuo dar 
bent su kitais devyniais apie ji yra kalbėjęs
ar diskutavęs pastarojo pusmečio laikotar­
pyje, susidaro apvali 100,000 suma. Štai,
skaičius, kuris, manau, yra visiškai realus. 
Tiek lietuvių bloguoju ar geruoju minėjo 
mano filmąI Tad, ar tai neženklas, jog žmo­
nės buvo prikelti iš snaudulio?

Suprantama, tai nėra mano vienos nuopel­
nas. Jis pirmoje eilėje priklauso filmo rody­
mo rengėjams. Rengėjų tarpe — laikraščiai, 
žurnalistai, BALFo ir ALTo skyriai, mote­
rų, karininkų, vilniečių, ateitininkų, sama­
riečių, inžinierių ir architektų, tautininkų ir 
kt,organizacijos.

Pinigų asmeniškai nesusikroviau, pasiten­
kindama tik kelionės išlaidomis ir $25 hono­
raru, o dažnai ir to neimdama, bet rengėjai, 
manau, daug kur pelno tikrai turėjo, gi kai 
kurie net sustiprino savo kasas. Taigi, dar 
vienas pliusas šalia to, kad žmonėms buvo 
sutelkta galimybė pamatyti kad ir dalelę 
Lietuvos ir tik tokią, kokią ją buvo pavykę 
įamžinti filmo aparatu.

Suprantama, tasai nepilnos valandos fil­
mas neturėjo tikslo ir negalėjo patenkinti 
reikalavimus žiūrovų, kurie norėjo pamatyti 
viską, kas dabar, ar anksčiau yra dėjęsi 
Lietuvoje.

Ateities filmuotojai, kurie keliaus į Lie­
tuvą, dabar prisiklausę ir prisiskaitę pasta­
bų apie maniški filmą, galės geriau orien­
tuotis.

Spauda apie filrrrųi
Užsimenant apie filmo vertinimą spaudoje, 

reikia pripažinti, kad ir čia buvo nemažos 
veiklos, sakyčiau, taipgi nemažo pabudimo 
iš snaudulio.

Pikčiausiai rašė ir nebūtų dalykų apie fil­
mą išsigalvojo tie, kurie jo visiškai nematė. 
Taigi, jų kūryba yra “piktos širdies“ dar­
bas.

Tie kurie rašė tą filmą matę, daliptini į 
dvi grupes.

Lūžiausia dalis tos grupės rašiusiu “ne­
kryžiavo jo“ filmo darytojos, kad ji! to ar 
kito dalyko į objektyvą nepaėmė, o tik buvo 
dėkingi už tai, kad pamatė visą eilę faktų, 
jau nebe gandų, bet neginčijamu dokumentu 
liudijančių apie okupacijos Įtakoje padarytus 
pasikeitimus ant Lietuvos žemės veido. Jie
nepyko ir už tai, ką filme pamate naujo, bet 
gero, nes negi rimtas žmogus gali manyti, 
kad okupuotoje Lietuvoje per mūsų nebuvimą - 
nieko gero negalėjo atsirasti.

Trečia ir gausingiausia grupė filmą ma­
čiusių buvo tie, kurie pasitenkino pasidalinę 
filmo žiūrėjimo sukeltu sentimentu.

Tai tokie bendri įspūdžiai iš filmo, apie 
kuri pradžioje, kai keliavau į Lietuvą, nebu­
vau maniusi, kad pavyks susukti, o jei ir bū­
tų pavykę, tai galvojau ji pasilikti tik sau — 
kad tenai patirtieji išgyvenimai ilgiau pasi­
liktų sielos gelmėje. Bet įvyko kitaip.

Sugrįžusį ir mažame ratelyje parodžiusi 
tuos vaizdus, daugelio buvau raginama juos 
ir kitiems parodyti. Taip ir prasidėjo vargi­
nančios kelionės, o jas sekė žiūrovų padė­
kos, šimtai pasiteiravimų jiems rupimais 
klausimais, privačios diskusijos, net labai 
negudrios provokacijos, vėliau pikti įtari­
nėjimai ir galop nešvankūs šmeižtai.

Tegul tiems piktiesiems sekasi gyvenime, 
o aš vistiek jaučiuosi patenkinta, kad suju­
dinau aprimusius smegenis ir daug kam da­
viau progos pergalvoti savo pareigas tėvynei.
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Juozas Mikuckis, kuris 
Vienybės namuose gegužės 5 
d. pagerbiamas savo bičiulių 
ir kultūrininkų, kaip poetas 
pradėjo reikštis 1907 m. Jisai 
priklauso Fausto Kiršos, V. 
Mykolaičio-Putino, Kazio 
Binkio, Balio Sruogos ir Pet­
ro Vaičiūno poetų kartai.

Mikuckis bendradarbiavo 
visoje eilėje nepriklausomoje 
Lietuvoje ir užsieniuose ėju­
sių lietuviškų laikraščių, o kai 
kuriuos ir patsai redagavo.

Atskirais leidiniais yra iš­
leista šie jo poezijos rinki­
niai; Pirmosios dainos, 1910

Riterio skydas, 
apatinės kelnės

ir Dirva
Po kovo 31 d. perversmo 

Dirva darosi vis daugiau ir 
daugiau juokų laikraštis. 
Prof. Stasys Žymantas, arba,

m.; Auštant (du leidimai), 1912 
ir 1919 metais; Didvyriai ir 
smulkmenos, 1915 m.; Aušros 
rasos, 1920 m.; Vakaro kau­
kės, 1924 m.; Laukuose, 1926 
m.; Dienų grandys, 1932 m.; 
Svetimose viršūnėse, 1946 m. 
ir Lyrikos kraitis, 1954 m. 
Šiuo metu poetas dirba prie 
rinktinės parengimo.

Lietuviai, žinodami, kaip 
Juozas Mikuckis buvo įsijun­
gęs į nepriklausomos Lietu­
vos laisvės kovas, o vėliau ir 
į valytybes administracinių 
įstaigų organizavimą, gali 
stebėtis, kada jisai dar galėjo 
susirasti laiko kūrybai. Bet 
ir jis, kaip ir daugelis Lietu­
vos poetų; kūrybai paskyrė 
savo laisvalaikį.

Lietuvių literatūros kriti­
kai Mlkuckį vadina Jausmo, 
širdies poetu. Jie iškelia Ml- 
kuckio kūryboje nuolat skam­
bantį ilgesį ir nuliūdimą, kon­
trastus tarp svajonės ir tikro­
vės.

Mlkuckio eilėraščių forma 
yra klasikinė, paprasta, savi­
ta, neapkrauta jokiomis man- 
drybėmis, daugeliu atvejų 
dainuotinė. Kai kurie poeto 
eilėraščiai buvo mūsų kompo­
zitorių komponuoti ir ligšiol 
skamba kaip dainos.

Mlkuckio poezijoje nestin­
ga ir patriotinių eilėraščių 
bei kariško žygio dainos mo­
tyvų.

Poetas yra gimęs 1891 m. 
rugsėjo 20 d. Zauniškių kai­
me, Vilkijos vals. Lietuvoje 
dar 1932 m. pasitraukęs į 
pensiją daugiausia gyveno 
savo ūkyje Zauniškių kaime.

Bolševikams pirmą syki 
okupavus Lietuvą, jisai buvo 
kalintas Kaune. Antrukart 
bolševikams artėjant i Lietu­
vą, poetas atsirado Vokietijo­
je, o 1949 m. atvyko Į JAV ir 
apsigyveno Baltimoreje, kur 
šiuo metu gyvena ir kuria bei 
dalyvauja lietuvių kultūrinėje 
veikloje.

Poetas Juozas Mikuckis

anot B. Railos, “Žygimantas 
liūtaširdis“, plukdo visus Ir 
save kraujo Ir prakalto šešu- 
pėse Ir žvangina vergijos 
pančiais, o jo draugas,žurna- 
llzmo mokytojas Bronys Rai­
la. viešai demonstruoja apati­
nes kelnes Ir dar kai ką.

Tikrai naujasis Dirvos vyi 
redaktorius J. Ciuberkis, bu­
vęs prof. S. Žymanto (tada S. 
Žakevičiaus) sekretorius, 
vykdo savo balandžio 6 d. ve­
damajame paskelbtą politiką; 
“Kada viso to (nuotaiku pra- 
skaldrinimo) sieksime kultū­
ringomis priemonėmis, kada 
Jausime atsakingumą, o ne 
klaidingai suprastą liežuvio 
laisvu tada ramia sąžine ga­
lėsime ir rezoliucijose rašy­
ti, kad esame kultūringos Ir 
civilizuotos tautos ambasado­
riai, kovoję už tautos laisve 
ne nagais, bet protu ir sąžine" 

(mūsų pabraukta).
Tikrai, Kuiturlngos Ir civi­

lizuotos tautos ambasadorius 
yra Stasys Žymantas, kai Jis 
apie žurnalistę moterį rašo 
kaip apie “paikę ir’ nalvę 
kvaišą“ (kalbos netaisome, 
Dirva, bal. 16 d.), arba Bro­
nys Raila, kai jis viešai Dir­
vos skiltyse maunasi apatines 
kelnes (bal. 18 d.). Mes nieko 
daugiau negalime pasakyti, 
kaip tik sušukti; “Valio, Dir­
va, tęskite ir toliau nuotaikų 
praskaldrlnimą kultūringo­
mis priemonėmis.“

Tame pačiame bal. 18 d. 
Dirvos numeryje Bronys Rai­
la rašo, kad jo “skydaspusė­
tinai tvirtas. Jis nukaltas iš 
kietųjų metalų; tautos laisvė, 
garbė, teisė, nepriklausomy­
bės ryžtas, išdidumas, panie­
ka okupantui ir jomaskolber- 
nimas“.

Visa tai labai gerai, bet kai 
tokį skydą užsideda vien apa­
tinėmis kelnėmis apsivilkęs 
riteris, gaunasi juokinga. Ne­
lyginant ant nešvaraus kuino 
šorai. Viduramžiais papras­
tai ne skydas puošė riterį, bet 
riteris puošė skydą. Šį kartą, 
atrodo, riteris daugiau teršia 
negu puošia skydą.

Kitoje vietoje tame pačiame 
straipsny B. Raila rašo. “Jei 
mano vištos širdelė suskystė­
tų, tai mano draugo žlgimanto 
liūtaširdžio ranka nesudre­
bės/’ Nemanome, kad Ir pas 
B. Railą tokia Jau vištos šir­
delė (beje kalbiškai, ralla 
reiškia vištą, kuri nepadėjus 
kiaušinio, o kudakuoja). O ir 
Iš praktikos žinome, kad tojo 
draugo “liūtaširdžio“ širdis 
tikrai nesudrebėjo. Visa beda 
tik, kad demokratiniame 
krašte gyvenant tiems “be 
baimės bet su dėme rite­
riams“ niekas aukų nevaro į 
ringą.
i Kaip ilgai Dirvos skaityto­
jai džiaugsis ta visa tragiko­
medija, ne mūsų reikalas. 
Juokas yra geras dalykas.

A. BARAUSKAS

Keep Freedom Bright
I

They go well together . . . the American 
Flag, created during our war for indepen­
dence, and the Statue of Liberty, France’s 
gift to us more than seventy-five years ago.

Both represent freedom, an ideal as old 
as man...an ideal given reality and mean­
ing in the United States of America.

Freedom has become so interwoven in 
our way of life that it’s difficult for us to 
imagine being without it.

Yet, we must not take freedom for 
granted. Today the men behind the Iron 
Curtain who regard freedom with cynicism, 
are plotting to deprive us of it.

KEEP FREEDOM IN

Despite the threat, as individual Ameri­
cans we can do something about keeping 
freedom in our future.

Buying United States Savings Bonds is 
one way we can help make America so 
strong—militarily and economically—that 
our enemies will stop short at the ultimate 
aggression.

By adding to America’s might we can 
keep freedom bright and flourishing.

i We are proud to recommend U. S. 
Savings Bonds and urge you to buy these 
BONDS OF FREEDOM as often as 
possible.

YOUR FUTURE

Buy U. S. Savings Bonds
Where You Work or Bank

Let’s All Back THE FREEDOM BOND DRIVE!
This mtssaęr* ■ponsorsd as a public ssrrics in cooperation with tho LT. S. Treasury
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MES / tkelta iš 1 ps I. Vytautas Sirvydas

pranešimų apie padėtį Lietuvoje. Gaila, spaudoje 
neteko pastebėti platesnio įvertinimo jo pranešimų 
kitose vietovėse, nes kalbėtojas ne eilinis, gerai į 
informuotas ir objektyvus. Nors ir nenorėdamas, į 
paskaitininkas sutinka su anksčiau girdėtu S. Nar- ' 
kėliOnaitės pranešimu. Budingas buvo atsakymas į i 
vienų paklausimų, kad susilaikytumėm nuo segimo 
parsidavėlio vardo Lietuvoje dirbantiems žmo-
nėms, savo tautiečiams.

AI. Gimantas anuosyk pastebėjo: Vieni atvykė­
liai iš dabartinės Lietuvos pasakoja, Vilniaus 
gatvėse, be rusų kalbos, kitos neišgirsi; kiti sako, 
viešai skambanti lietuvių kalba, jei užklausi ru­
siškai, demonstratyviškai gausi atsakymų lietu­
viškai. Kas teisybę atidengs?

Aišku, ne duldadeliški Stasiai ir ta spauda, 
kuri, Banaičio Žodžiais, "nedokumentuoja” įvykių 
Lietuvoje. Jie, net elementarinį mandagumų pa­
miršę, puola už pranešimus apie padėtį Lietuvoje 
visus, kurių objektyvumu pasidžiaugė Tėv. Žib. 
bendradarbis, išklausęs Banaičio pranešimų. Gai­
la, t:ę spauda Banaičio plačiau dar neįvertino — 
kaip gi įvertins — draudžia mūsiškis ’’realizmas”.

Apie priedq...
...Šiuo prisiunčiu $2 spaus­

dinimo išlaidoms padengti. 
“New Yorkas-Vilnius ir at­
gal“ labai Įdomiai parašytas, 
kad, syki perskaičius, norisi 
skaityti dar sykį ir dar sykį.

Man ta kelionė priminė ir 
mano apsilankymą Vilniuje 
1906 m. Tada apie 400 asmenų 
iš Punsko stoties traukiniu 
keliavome į Vilnių. Tai tada 
savo akimis turėjau progos 
pamatyti Vilniaus katedrą, 
Gedimino pili ir kitas žymes­
nes vietas, kurios atmintyje 
pasiliko per visą gyvenimą.

įspūdžių autorei ir visai re­
dakcijai linkiu stiprios svei­
katos ir geros sėkmės.

ANDRIUS VALINČIUS 
New Britain, Conn.

...O dabar ačiū už New 
Yorkas-Vilnius ir atgal“. 
Skaičiau ir, rodos, kartu su 
Tavimi ten vaikščiojau...

AL. EI V A 
Chicago, Ill.

ti, kaip apsieinama su turis­
tais, atvykusiais aplankyti gi­
minių.

KOSTAS DEMIKIS 
New Britain, Conn.

...Godžiai skaičiau (ištrau­
kas) jau Tėviškės Žiburiuose, 
o dabar dar sykį pakartojau, 
įdomiam aprašyme ypačiai 
vertinu Jūsų parodytą nuosta­
biai kilnią meilę savo tėvams 
ir kitiems artimiesiems...

MEČYS MUSTEIKIS 
Vak. Vokietija

...siunčiu $1 už padidintą 
Vienybės laidą. Tikrai buvo 
įdomu skaityti. Daug geriau­
sių Jums linkėjimu.

K*. JANUSHA 
Woodhaven, L. I.

...šiame laiške rasite $1, tai 
už rašto “New Yorkas-Vil­
nius ir atgal“ spausdinimo iš­
laidas. įdomu buvo paskaity­

...Ačiū už S. Narkėliūnaitės 
vaizdingą aprašymą kelionės 
į Lietuvą ir atgal. Prisidedu 
prie spausdinimo išlaidų.

B. CORTESE 
Neptune, N. J.
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Miestai, kuriuose Amerikos lietuviai matė S. Narkėliūnaitės filmą.
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Filmas, kuris pažadino
lietuvius is snaudulio

Salomėja Narkeliiinaitė

Dažnokai girdėti, kaip mūsų kalbėtojai, 
apibūdindami komunistų veiklą, mėgsta tvir­
tinti, jog tie siekia mus užmigdyti, kad tokiu 
būdu taptume neveiklu^. Bet man atrodo, 
kad tai nevisiškai tikslus pareiškimas. Gana 
saugiai galima būtų tvirtinti, kad nereikia 
nė komunistų, kad didžiumoje mes jau patys 
miegame, o tie tik gali džiaugtis, kad mes ir 
toliau miegotume ir neatsibustume.

Ką liudija apytuščio s salės?
rodo apytuščios sa- 
, kai skelbiami jau 
lai minėjimai? Ne

Argi to miegojimo ne 
lės net tokiais atvejais 
neeiliniai, o pagrindin 
vienas visuomenės ar organizacijos darbuo­
tojas sutiks, kad pasta 
surinkti į salę darosi

Filmą mate 
kai dabar per 
kurio pirmąjį

ruoju metu žmones 
sunkiau ir sunkiau.
10,000
žvelgiu savo filmo 

. tarpsni užbaigiau
Todėl, 

rodymą, 
Palmių sekmadieni nedidelėje, bet gausingai 
atsilankiusioje Kanados Rodney lietuvių ta­
bako augintojų šeimoje, man susidaro įspū­
dis, jog šis filmas bus nemažai lietuvių pa­
žadinęs iš snaudulio.

Apie tą filmą ir Vilniuje bei gimtajame 
kaime apsilankymo įspūdžius lietuviai tebe­
kalba ir teberašo jau ištisą pusmeti.

įskaitant Palmių sekmadieni Kanadoje, tą 
filmą iš viso yra pamalę per dešimt tūks­
tančių žmonių. Iš visoxouvo arti penkiasde­
šimt rodymų, kurių žiūrovų skaičius siekė 
nuo 600 iki 10.

Dabar, kai peržvelgiu tą rodymą, prade­
dant Montrealiu, įskaita 
cagą, Detroitą, Bostoną, 
są eilę lietuvių kolonijų 
man atrodo, jog tai buvo 
ne apsilankymų Lietuvoje.

Vienur kartu su filmu ir skaičiau įspū­
džius, kitur tik rodžiau filmą, trečiur kiti 
asmenys rode filmą ir jie aiškino. Pagaliau 
jau pastaruoju laiku tam filmui naudojau 
garsą su muzika, kuriuos pritaikė Juozas N. 
Tysliava.

nt New Yorką, Chi- 
Philadelphiją ir vi- 
Atlanto pakraštyje, 
nesibaigianti virti-

Apie film? kalbėjo 100,000!

Dešimt tūkstančių žiūrovų (imu apskritą 
skaičių, nors iš tikrųjų jų buvo daugiau) 
mūsų nūdienos sąlygomis yra tikrai daug. 
Nemanau, kad greitai susilauksime kokios

Vilniaus Universitetas

kitos atrakcijos, kurios pamatyti būtų ėję
tiek žmonių.

Skaičiuojant, kad filmą matęs asmuo dar 
bent su kitais devyniais apie ji yra kalbėjęs
ar diskutavęs pastarojo pusmečio laikotar­
pyje, susidaro apvali 100,000 suma. Štai,
skaičius, kuris, manau, yra visiškai realus. 
Tiek lietuvių bloguoju ar geruoju minėjo 
mano filmąI Tad, ar tai neženklas, jog žmo­
nės buvo prikelti iš snaudulio?

Suprantama, tai nėra mano vienos nuopel­
nas. Jis pirmoje eilėje priklauso filmo rody­
mo rengėjams. Rengėjų tarpe — laikraščiai, 
žurnalistai, BALFo ir ALTo skyriai, mote­
rų, karininkų, vilniečių, ateitininkų, sama­
riečių, inžinierių ir architektų, tautininkų ir 
kt,organizacijos.

Pinigų asmeniškai nesusikroviau, pasiten­
kindama tik kelionės išlaidomis ir $25 hono­
raru, o dažnai ir to neimdama, bet rengėjai, 
manau, daug kur pelno tikrai turėjo, gi kai 
kurie net sustiprino savo kasas. Taigi, dar 
vienas pliusas šalia to, kad žmonėms buvo 
sutelkta galimybė pamatyti kad ir dalelę 
Lietuvos ir tik tokią, kokią ją buvo pavykę 
įamžinti filmo aparatu.

Suprantama, tasai nepilnos valandos fil­
mas neturėjo tikslo ir negalėjo patenkinti 
reikalavimus žiūrovų, kurie norėjo pamatyti 
viską, kas dabar, ar anksčiau yra dėjęsi 
Lietuvoje.

Ateities filmuotojai, kurie keliaus į Lie­
tuvą, dabar prisiklausę ir prisiskaitę pasta­
bų apie maniški filmą, galės geriau orien­
tuotis.

Spauda apie filrrrųi
Užsimenant apie filmo vertinimą spaudoje, 

reikia pripažinti, kad ir čia buvo nemažos 
veiklos, sakyčiau, taipgi nemažo pabudimo 
iš snaudulio.

Pikčiausiai rašė ir nebūtų dalykų apie fil­
mą išsigalvojo tie, kurie jo visiškai nematė. 
Taigi, jų kūryba yra “piktos širdies“ dar­
bas.

Tie kurie rašė tą filmą matę, daliptini į 
dvi grupes.

Lūžiausia dalis tos grupės rašiusiu “ne­
kryžiavo jo“ filmo darytojos, kad ji! to ar 
kito dalyko į objektyvą nepaėmė, o tik buvo 
dėkingi už tai, kad pamatė visą eilę faktų, 
jau nebe gandų, bet neginčijamu dokumentu 
liudijančių apie okupacijos Įtakoje padarytus 
pasikeitimus ant Lietuvos žemės veido. Jie
nepyko ir už tai, ką filme pamate naujo, bet 
gero, nes negi rimtas žmogus gali manyti, 
kad okupuotoje Lietuvoje per mūsų nebuvimą - 
nieko gero negalėjo atsirasti.

Trečia ir gausingiausia grupė filmą ma­
čiusių buvo tie, kurie pasitenkino pasidalinę 
filmo žiūrėjimo sukeltu sentimentu.

Tai tokie bendri įspūdžiai iš filmo, apie 
kuri pradžioje, kai keliavau į Lietuvą, nebu­
vau maniusi, kad pavyks susukti, o jei ir bū­
tų pavykę, tai galvojau ji pasilikti tik sau — 
kad tenai patirtieji išgyvenimai ilgiau pasi­
liktų sielos gelmėje. Bet įvyko kitaip.

Sugrįžusį ir mažame ratelyje parodžiusi 
tuos vaizdus, daugelio buvau raginama juos 
ir kitiems parodyti. Taip ir prasidėjo vargi­
nančios kelionės, o jas sekė žiūrovų padė­
kos, šimtai pasiteiravimų jiems rupimais 
klausimais, privačios diskusijos, net labai 
negudrios provokacijos, vėliau pikti įtari­
nėjimai ir galop nešvankūs šmeižtai.

Tegul tiems piktiesiems sekasi gyvenime, 
o aš vistiek jaučiuosi patenkinta, kad suju­
dinau aprimusius smegenis ir daug kam da­
viau progos pergalvoti savo pareigas tėvynei.
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Juozas Mikuckis, kuris 
Vienybės namuose gegužės 5 
d. pagerbiamas savo bičiulių 
ir kultūrininkų, kaip poetas 
pradėjo reikštis 1907 m. Jisai 
priklauso Fausto Kiršos, V. 
Mykolaičio-Putino, Kazio 
Binkio, Balio Sruogos ir Pet­
ro Vaičiūno poetų kartai.

Mikuckis bendradarbiavo 
visoje eilėje nepriklausomoje 
Lietuvoje ir užsieniuose ėju­
sių lietuviškų laikraščių, o kai 
kuriuos ir patsai redagavo.

Atskirais leidiniais yra iš­
leista šie jo poezijos rinki­
niai; Pirmosios dainos, 1910

Riterio skydas, 
apatinės kelnės

ir Dirva
Po kovo 31 d. perversmo 

Dirva darosi vis daugiau ir 
daugiau juokų laikraštis. 
Prof. Stasys Žymantas, arba,

m.; Auštant (du leidimai), 1912 
ir 1919 metais; Didvyriai ir 
smulkmenos, 1915 m.; Aušros 
rasos, 1920 m.; Vakaro kau­
kės, 1924 m.; Laukuose, 1926 
m.; Dienų grandys, 1932 m.; 
Svetimose viršūnėse, 1946 m. 
ir Lyrikos kraitis, 1954 m. 
Šiuo metu poetas dirba prie 
rinktinės parengimo.

Lietuviai, žinodami, kaip 
Juozas Mikuckis buvo įsijun­
gęs į nepriklausomos Lietu­
vos laisvės kovas, o vėliau ir 
į valytybes administracinių 
įstaigų organizavimą, gali 
stebėtis, kada jisai dar galėjo 
susirasti laiko kūrybai. Bet 
ir jis, kaip ir daugelis Lietu­
vos poetų; kūrybai paskyrė 
savo laisvalaikį.

Lietuvių literatūros kriti­
kai Mlkuckį vadina Jausmo, 
širdies poetu. Jie iškelia Ml- 
kuckio kūryboje nuolat skam­
bantį ilgesį ir nuliūdimą, kon­
trastus tarp svajonės ir tikro­
vės.

Mlkuckio eilėraščių forma 
yra klasikinė, paprasta, savi­
ta, neapkrauta jokiomis man- 
drybėmis, daugeliu atvejų 
dainuotinė. Kai kurie poeto 
eilėraščiai buvo mūsų kompo­
zitorių komponuoti ir ligšiol 
skamba kaip dainos.

Mlkuckio poezijoje nestin­
ga ir patriotinių eilėraščių 
bei kariško žygio dainos mo­
tyvų.

Poetas yra gimęs 1891 m. 
rugsėjo 20 d. Zauniškių kai­
me, Vilkijos vals. Lietuvoje 
dar 1932 m. pasitraukęs į 
pensiją daugiausia gyveno 
savo ūkyje Zauniškių kaime.

Bolševikams pirmą syki 
okupavus Lietuvą, jisai buvo 
kalintas Kaune. Antrukart 
bolševikams artėjant i Lietu­
vą, poetas atsirado Vokietijo­
je, o 1949 m. atvyko Į JAV ir 
apsigyveno Baltimoreje, kur 
šiuo metu gyvena ir kuria bei 
dalyvauja lietuvių kultūrinėje 
veikloje.

Poetas Juozas Mikuckis

anot B. Railos, “Žygimantas 
liūtaširdis“, plukdo visus Ir 
save kraujo Ir prakalto šešu- 
pėse Ir žvangina vergijos 
pančiais, o jo draugas,žurna- 
llzmo mokytojas Bronys Rai­
la. viešai demonstruoja apati­
nes kelnes Ir dar kai ką.

Tikrai naujasis Dirvos vyi 
redaktorius J. Ciuberkis, bu­
vęs prof. S. Žymanto (tada S. 
Žakevičiaus) sekretorius, 
vykdo savo balandžio 6 d. ve­
damajame paskelbtą politiką; 
“Kada viso to (nuotaiku pra- 
skaldrinimo) sieksime kultū­
ringomis priemonėmis, kada 
Jausime atsakingumą, o ne 
klaidingai suprastą liežuvio 
laisvu tada ramia sąžine ga­
lėsime ir rezoliucijose rašy­
ti, kad esame kultūringos Ir 
civilizuotos tautos ambasado­
riai, kovoję už tautos laisve 
ne nagais, bet protu ir sąžine" 

(mūsų pabraukta).
Tikrai, Kuiturlngos Ir civi­

lizuotos tautos ambasadorius 
yra Stasys Žymantas, kai Jis 
apie žurnalistę moterį rašo 
kaip apie “paikę ir’ nalvę 
kvaišą“ (kalbos netaisome, 
Dirva, bal. 16 d.), arba Bro­
nys Raila, kai jis viešai Dir­
vos skiltyse maunasi apatines 
kelnes (bal. 18 d.). Mes nieko 
daugiau negalime pasakyti, 
kaip tik sušukti; “Valio, Dir­
va, tęskite ir toliau nuotaikų 
praskaldrlnimą kultūringo­
mis priemonėmis.“

Tame pačiame bal. 18 d. 
Dirvos numeryje Bronys Rai­
la rašo, kad jo “skydaspusė­
tinai tvirtas. Jis nukaltas iš 
kietųjų metalų; tautos laisvė, 
garbė, teisė, nepriklausomy­
bės ryžtas, išdidumas, panie­
ka okupantui ir jomaskolber- 
nimas“.

Visa tai labai gerai, bet kai 
tokį skydą užsideda vien apa­
tinėmis kelnėmis apsivilkęs 
riteris, gaunasi juokinga. Ne­
lyginant ant nešvaraus kuino 
šorai. Viduramžiais papras­
tai ne skydas puošė riterį, bet 
riteris puošė skydą. Šį kartą, 
atrodo, riteris daugiau teršia 
negu puošia skydą.

Kitoje vietoje tame pačiame 
straipsny B. Raila rašo. “Jei 
mano vištos širdelė suskystė­
tų, tai mano draugo žlgimanto 
liūtaširdžio ranka nesudre­
bės/’ Nemanome, kad Ir pas 
B. Railą tokia Jau vištos šir­
delė (beje kalbiškai, ralla 
reiškia vištą, kuri nepadėjus 
kiaušinio, o kudakuoja). O ir 
Iš praktikos žinome, kad tojo 
draugo “liūtaširdžio“ širdis 
tikrai nesudrebėjo. Visa beda 
tik, kad demokratiniame 
krašte gyvenant tiems “be 
baimės bet su dėme rite­
riams“ niekas aukų nevaro į 
ringą.
i Kaip ilgai Dirvos skaityto­
jai džiaugsis ta visa tragiko­
medija, ne mūsų reikalas. 
Juokas yra geras dalykas.

A. BARAUSKAS

Keep Freedom Bright
I

They go well together . . . the American 
Flag, created during our war for indepen­
dence, and the Statue of Liberty, France’s 
gift to us more than seventy-five years ago.

Both represent freedom, an ideal as old 
as man...an ideal given reality and mean­
ing in the United States of America.

Freedom has become so interwoven in 
our way of life that it’s difficult for us to 
imagine being without it.

Yet, we must not take freedom for 
granted. Today the men behind the Iron 
Curtain who regard freedom with cynicism, 
are plotting to deprive us of it.

KEEP FREEDOM IN

Despite the threat, as individual Ameri­
cans we can do something about keeping 
freedom in our future.

Buying United States Savings Bonds is 
one way we can help make America so 
strong—militarily and economically—that 
our enemies will stop short at the ultimate 
aggression.

By adding to America’s might we can 
keep freedom bright and flourishing.

i We are proud to recommend U. S. 
Savings Bonds and urge you to buy these 
BONDS OF FREEDOM as often as 
possible.

YOUR FUTURE

Buy U. S. Savings Bonds
Where You Work or Bank

Let’s All Back THE FREEDOM BOND DRIVE!
This mtssaęr* ■ponsorsd as a public ssrrics in cooperation with tho LT. S. Treasury
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A. LANDSBERGIS Aleksys Churginas - Šekspyro vertėjas

H a m lėtas

Bene vaisingiausias pus­
mėnesis praėjusiame Lietu­
vos teatro dvidešlmtmetyje 
buvo slenkstyje tarp 1961-ųjų 
ir 1962-ųjų metu. 1961 gruo­
džio 30 d. Vilniaus akademi­
niame teatre Ipolitas Kerna­
gis pastate Šekspyro “Daug 
triukšmo dėl pleko“J o po po­
ros savaičių Miltinis! Panevė­
žyje pateikė savąją “Mak­
beto“ versiją.

Svarbiausiuoju tošekspyri- 
nio sriauto kaltininku yra 
Aleksys Churginas. Be minė­
tųjų dviejų Šekspyro veikalų 
jis yra išvertęs Hamletą, Ka- • 
ralią Lyrą, Otelio, Romeo ir 
Džuljetą, Ričardą III-jį ir 
Vindzoro kūmutes. Tad lietu­
vių Šekspyro vertėjų šeimoje, 
Churginas yra daugiausia nu­
veikęs.

Ir kokybiniu atžvilgiu, 
Churgino vertimai yra žings­
nis priekin, lyginant juos kad 
ir su mūsų darbščioje kalbi­
ninko J. Talmanto bandymais. 
Kaip vertėjas, Churginas ne­
pasiekia ypatingų poetinės 
dramos viršūnių; Jo dorybės 
yra kruopštumas, tikslumas 
ir nuolatinis atsižvelgimas į 
vaidintojų reikalavimus.

ji na s yra 
'Faustą“ 
ausdina-

mą Montrealio “Nepriklauso­
moje Lietuvoje“). Paminėtini 
Jo rinkiniai “Iš Renesanso 
poezijos“ 1957 (kurin įeina 
Šekspyro sonetų pluoštas),“Iš 
Klasikinės poezijos“ 1957, bei 
Kalderono garsioji drama 
“Dama vaiduoklė“ 1959.

Atiduoti savo geriausius 
metus klasikų lietuvinimui — 
sunki ir nevisad pakankamai 
įvertinama pastanga. Tačiau 
tai labai prasmingas darbas: 
patiekti Lietuvos skaityto­
jams, ir ypač jaunimui, kla-

KULTŪRINĖS ŽINIOS

* Dali. Telesforas Valius 
Išrinktas Kanados Grafikų Są­
jungos pirmininku, šiemet tos 
sąjungos valdyboje yra ir ki­
tas lietuvis. Tai Viktoras 
Bričkus, vicepirmininkas.

♦ Juozas Gustaitis, dramos 
aktorius, o dabar Vilniuje vei­
kiančio akademinio operos ir 
baleto teatro vyr. režisierius, 
paminėjo savo 50 metų am­
žiaus sukaktį.

Gustaitis, kuris kaip akto­
rius dar nepriklausomos Lie­
tuvos laikais yra sukūręs eilę 
įsimenančių vaidmenų, poka­
rio metais dirbo Klaipėdoje 
muzikinio dramos teatro re­
žisierium, o pastaruosius de­
šimt metų — Vilniuje. Jisai 
parašė libretą A. Račiūno 
operai “Maryte“ Ir V. Klo­
vos operoms “Vaivai“ ir 
“Dukteriai“, be to, scenoje 
pastatė V. Klovos operą “Pi­
lėnai“ ir B. Dvariono “Da­
lią“. .

A. Surgailienės iliustruo­
ta liaudies pasakų rinktinė 
“Pasakų skrynelė“, tarp kitų 
kelių lietuvišku knygų, atžy­
mėta pirmojo laipsnio diplo­
mu už geriausiai atliktą me­
ninį apipavidalinimą. Diplo­
mas jai paskirtas Maskvoje 
vykusiame visasąjunginiame 
konkurse.

* J. Meko filmas “Medžių 
ginklas“ paminėtas Vilniuje 
išleidžiamame mėnesiniame 
žurnale Pergalėje. Rašo, kad 
J. Meko filmas “savo dvasia 
artimas vad. ‘nepriklausomų­
jų’ amerikiečių kinematogro- 
flstų grupes ieškojimams.“

alavlrm
Be Šekspyro, Churg 

išvertęs ir Goethės “ 
(dabar atkarpose sp

William Shakespeare

SONETAS
Tu man graži kaip vasaros diena, 
Švelnesnė tu negi 
Kuri čia pat kaitri 
Čia savo žvilgsnį

sikų daugialypį pasaulį ir jo 
vertybes. Churgino 
mai prašosi ir išsamaus kri­
tiškos išeivijos įvęrtinimo. 
(Kaip įdomu, 
būtų
Hamletą“ su A. Nykos-Ni­
liūno dar rankraštyje tebe­
sančiu tos pačios tragedijos 
vertimu). Churginas pradėjo 
studijuoti Šekspyrą 1934 m. 
Tikėkimės, kad trisdešimto­
siomis jo darbo sukaktuvėmis 
— ir Šekspyro gimimo 400 
metinėmis — tokio vertinimo 
čia susilauksime.

atsieki-

pavyzdžiui, 
palyginti Churgino

Scena iš ,,Makbeto" / u. 3 pav. K. VITKAUS nuotr.

. *

akis padangių, 
os ugnies pilna, 
ūkanomis dengia.

Kaip scenoje artistas nerangus,
Kuris užmiršta rolę išmėgintą,
Ar kaip koksai pablūdėlis klaikus, 
Kuris nuo pykčio pats bejėgis krintą,

Žiema žibintą vasąros užpus,
Nuo vėjo nubyrės
Taip ir jaunystės žavesys trapus
Nuvys lyg pumpuras, šalnos pakąstas.

kvapnus radastas,—
Taip lygiai aš svyruoju ir blaškaus, 
Išlieti noriu meilę tau kas dieną, 
Bet, lyg prislėgtas kvaitulio sunkaus 
Omai sustoju ir tyliu kaip siena...

Tik tavo grožio va 
Ir neaptemdys jos 
Nei 
Kas

sara švytės, 
nė valandėlės

rūškana senatvė, nei Mirties 
dieną vis artėjantis šešėlis,-

žemė sukas amžinu ratu, 
Ir akys šviečia,— tol žydėsi tu!
Kol

IŠ MYLĖJAU ŽEM
&jau.

Vytis

Dengdamiesi krūmais ir klebonijos socįu sku­
bėjom į pastatą. Jsprukom vidun. Net aiktel

— Algis!
Puolėm vienas kitam į glėbį. Klebonas i^tovėjo 

šalia ir šypsojos.
— Antanėli, mes iš Čia turime skubėt 

susitvarkys.
— Jis sumanus vyras. Čia tuoj prisistatys 

Stumbras. Jis jau informuotas. Skubam. Pasikal­
bėsime automobilyje. Kol kas naudojuos padėtim. 
Esi saugus su manim. Sudiev, klebone, dėkui.

Žvilgterėjau į kleboną. O tas, tapnodamas man 
per petį, tarė:

— Žinau, ką nori pasakyti, — pasisaugdsiu.
Movėm pro duris. Pro Šventorių išskubėjom 

gatvėn. Voros sunkvežimių pabūklų ir kitų karo 
pabaisų riedėjo į rytus. Iš tolo pažinau Algio ma­
šiną. Ji tebebuvo su raudona vėliavėle. Jsė

— Į Panerius, Vincai, — tarė šoferiui Algis.
Tas pasuko šalutinėm gatvėm, ir netrukus iš­

nėrė į vieškelį.
— Jau saugiau. Imk, Antanėli, — jis 

man ilgavamzdį parabelių.
— Džiaugiuosi ir vėl tave sutikęs. Turi^ne už­

davinį. Paneriuose dideli maisto sandėliai.
me apsaugoti juos. Ten mūsų laukia. Bu 
penkiosdešimtys vyrų. Vokiečiai, spėjami, 
tik rytoj.

— Aušta, — tariau.
— Taip/Mano svajotoji aušra. . .
Mes tiek daug turėjome vienas kitam pasakyti, 

bet trūko žodžių. O gal įvykių ir netikėtum 
neleido išsikalbėti. Antra, Čia gi ir ne viet

om.

padavė

Turi- 
s koks 

bus

4 banga 
i; Žiū-

Todėl, nors vien tik laurai ir nauda 
Terūpi jums, nebylios mano eilės,— 
Gyvenkite ir būkit visada 
Ištikimi šaukliai manosios meilės!

O tu skaityk — ir stenkis akimi 
Girdėt, ką šaukia siela nerami.

JONAS RŪTENIS

IŠTRAUKA IŠ ROMANO “RAUDONI VORATINKLIAI“

ai apie

rėjom vienas į kitą ir tylėjom. Ir be žodžių mums 
buvo viskas aišku.

- Puikus klebonas, — prabilo Algis, 
visko pradžia, Antanėli, — jei kada girdėj
štabą, tai jis buvo ten — klebonijoje. Su vyriausiu 
štabo viršininku — klebonu priešakyje. Daug pui­
kių vyrų Čia sutikau. Pasimokiau, praregėjau. 
Viešpatie, į kokius aš pragarus buvau nugrimzdęs 
. . . Niekad nepamiršiu šitos vietos, klebonų, tokio 
nuostabaus savo dvasia Vilniaus Apaštalo.
riuose tai jo surinkti vyrai. O kur jų nėra šiandien 
Vilniuje — visur. Ištisi LipniUno batalionai.

* — Kiek kartų mes ten, Vincai, buvom?
— Ar klebonijoje? — atsiliepė užklaustas šo­

feris.

Pane-

— Šimtais, — atsakė,-komisaro Stabas 
Ir, matot, neveltui. Jau dabar tūkstanCiai žmonių 
išgelbėta. Kitaip dvigubai butų išvežę. Žinai, va­
de, ko aš trokščiau dar prieš mirtį?

- Ko?
— Norėčiau pamatyti Naujosios Vilnios

veikė.

Viesu-

— Ai' tu jo nepažįsti? — žvilkterėjęs ir 
damas man alkūnę tarė Algis.

— Ne. Visokių pasakojimų apie jį.
— O gal tik legenda?
Iš vieškelio išsukom į žvyruotą kelią.
— Algi, o kur. . . — nebaigiau.
— Aldona ir Nėlė tvarkoj. Jos saugios. Pali­

kau pas Anastaziją.

kaip tylutėliai iš mano lūpų iš-Net nepajutau, 
sprūdo Jolanda.

spaus-
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Daitininkas Alfonsas Darais

Alfonsas Dargis gimė Reivyčiuose 1909 metais. Studijavo 
Kauno Meno Mokykloje, o 1936 metais gavo valstybinę stipen­
dija, toliau gilinti meno studijas Vienoje. 1936 - 1940 metais 
studijavo Vienos Meno Akademijoje, vasaromis keliaudamas 
Italijoje, Vengrijoje, Čekoslovakijoje, Prancūzijoje ir Šveica­
rijoje.

Nuo 1941 iki 1951 metų dirbo scenos dekoraturium — dai­
lininku sekančiuose teatruose: Berlyne, Teplitze, Gotha, Eise- 
nache, Goettingene ir Hannoveryje.

Meninė darbuotė

Alfonsas Dargis dalyvavo daugelyje meno parodų. Po vie­
ną kartą ar dažniau, dalyvavo įvairiose parodose sekančiuose 
miestuose: Kaunas, Ryga, Talinas, Viena, Roma, Hannover, 
Hamburgas, Goettingen, Dusseldorf, Kassel, Munchen, New- 
York, Philadelphia, Dallas, Tucson, Nebraska, Milwaukee, 
Saif Lake City, Chicago, Des Moines, Huntington, W. V., Buf­
falo, Brooklyn, Delaware, Toronto.

Rochester, N. Y.: dalyvavo 28 parodose,. taip pat turėjo 
5 asmenines parodas.

Alfonso Dargio kūrinių turi šie muziejai:
Memorial Art Gallery, Rochester, N.Y.
Museum of Fine Art, Dallas, Texas.

Dailininko Alfonso Dargio paroda
ATIDAROMA BALANDŽIO 29 DIENĄ ČIURLIONIO GALERIJOJE, CHICAGOJE

Liko tik saule. . . Dail. A. Dargis

Dalyvaudamas daugelyje 
grupinių parodų, taip pat 
rengdamas savo Individuali­
nes parodas, Dargis yra lai­
mėjęs daug kartiį oficialias 
premijas ir pažymėjimus. 
Neminint jų čia visų, reikia 
tačiau paminėti bent du svar­
biausiu jo laimėjimu: 1961 me­
tais jis laimėjo Rochester- 
Finger Lakes Parodoje pir­
mąją vietą, kuri taip pat yra 
vadinama “The Jurors Show 
Award”, atseit, meno teisėjų 
pažymėjimas, bisatsižymėji- 
mas tuo vertingesnis, kad ju­
ry komisijoje buvo šie asme­
nys: Albert Christ-Janer, 
Pratt Instituto dekanas; Pat­
rick Kelleher, Princetono 
Universiteto Meno Muziejaus 
direktorius ir Max Sullivan, 
Everson’o Meno Muziejaus, 
Syracuse, N. Y., direktorius, 
šitas laimėjimas taip pat da­
vė jam teise suruošti tose 
pačiose patalpose: The Ro­
chester Memorial Art Galle­
ry — savo individualinę paro­
dą, kuri įvyko 1961 metų rude­
nį. Už šią pastarąją parodą 
Dargiu! buvo paskirta 1961-ju 
metų Lillian B. Fairchild 
award, kuri yra duodama Ro- 
česterio gyventojui meninin­
kui už labiausiai nuslpclnu- 
slą Ir geriausia kūrybą mene, 
poezijoje arba literatūroje.

Museum of Modern Art, New York, N. Y. 
Philadelphia Museum of Art, Philadelphia, Pa. 
The Huntington Galleries, Huntington, W. V. 
University of Delaware.
University of Nebraska

Privačių asmenų nuosavybėje A. Dargio kūrinių yra: 
Lietuvoje, Vokietijoje, Austrijoje, Indijoje, Meksikoje, 

Anglijoje, Kanadoje, JAV.

ALFONSO DARGIO MENAS

Nors paskutiniuose darbuo­
se dar ir galima įmatyti gra­
fiko brūkšnių, bet Dargis jau 
drąsiai ir nesvyruodamas 
“pabėgo” i spalvų ir linijų 
karalystę. Čia jis irgi didelis 
ieškotojas, bet čia jo paveiks­
luose spalvos jau dainuoja ir 
šoka, lyja ir verkia; linksmi­
nasi ir rauda... Atrodo, kad 
Dargis savo ieškojimo nieka­
dos ir nebaigs, ir tas nuolati­
nis naujo ieškojimas jam duos 
to spindėjimo, kuris jį daro 
vis naują, pajėgų ir nepasi­
kartojantį.

— Jolanda, — pagavo Algis, — Berlyne. Gyva 
ir sveika. Jei neištekės, galėsi vesti, — pajuoka­
vo.

— Privažiavome pamiškę. Dešinėje buvo so­
dyba.

Automobilis įvažiavo tiesiai daržinėm Šoferis 
tuoj pat prišokęs į skutus sudraskė raudonąją vė­
liavėlę.

— Atitarnavo. . . — tarė.
Algis nusišypsojo. Šoferis pasilipo ant šalinės 

ir ėmė versti šiaudus. Kibom talkon. Algis pažiū­
rėjo i. mane tardamas:

— Bus Nepriklausomos Lietuvos ministeriui! 
Puikus limuzinas.

— Kur mes Čia esamę Algi?
— Koks kilometras nuo miestelio!
— O ši vieta?
— Mažieji Paneriai. Čia rinktinės būstinė. 

Vietinių lietuvių ūkis. Tėvas ir trys sūnūs, kaip 
ąžuolai.

Susitvarkę pakluonėm nuėjom į trobą. Tarpdu­
ry mus pasitiko šeimininkė.

— Viskas tvarkoj, — tarė ji.
- Pelėda Čia?
— SeklyGioj.
— Pelėda. . .
— Rūpi? — juokavo Algis.
— Gyvybės ir mirties akivaizda suartina žmo­

nes, — atsakiau.
Pelėda, matyt, mus išgirdus atskubėjo prieš- 

kambarin. Valandėlę ji stovėjo apstulbusi. Paskui 
kažką žioptelėjo ir puolė man ant kaklo.

— Viesule, ViBsulėli, sveikas!
$

Buvau nustebintas. Dar tokios dailios mergi­
nos nebuvau matęs. Tokios natūralios, nedažytos, 
lieknos ir kartu nepaprastai moteriškos.
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— Kaip tėvai?, — buvo mano pirmas klausi­
mas.

— Viskas gerai...
— Kaip ranka?
— ACiū. Tau aCiū. Pelėda..,, — tariau šypso­

damasis. Širdy ją vadinau angelu. . .
— Šeimininke!, — šūktelėjo Pelėda, — ateik 

Čia — žiūrėk!
Šeimininkė nustebusi žiūrėjo į mane.
— Tai Naujosios Vilnios Viesulas!
— Viesulas. . . Puolė ir tu man ant kaklo. Kuk­

čiojo. Jos raukšlių išvagotu veidu riedėjo ašaros «r
. . . Vėliau paaiškėjo, kad mūsų žygiu Naujojoje 
Vilnioje buvo išvaduotas jos vyriausias sūnus, šio 
ūkio šeimininkas. Jo Čia nėra. Tėvas ir trys sū­
nūs ir dar šeši vyrai tai pirmoji šios rinktinės 
grandis — dabar pozicijoje. Tos mano išvaduota­
sis Laurynas — grandies vadas.

Vincui Algis įsakė išsimiegoti, nes tas jau dvi 
dienos nebuvo sudėjęs akių.

Pasitarę nusprendėm prisijungti prįe rinktinės. 
Išėjom. Diena buvo graži. Ramu. Lyg niekur nie­
ko. Danguj draikėsi švelnučiai pūkų debesys. Vis­
kas nuostabiu žalumu žaliavo. Visur galėjai justi 
gyvybę į vasaros valias pasinešusią. . .

Gyventi kėlėsi, kaip tada galvojau, ir Lietuva. 
Algis Žodžiais aušo aušra. Lyg tame Maironio 
eilėraštyje: voratinkliai draikės be vėjo ir gniužo 
miško tankmėse... Ką žadėjo naujas atėjūnas, 
sunku buvo spėlioti. Šiuo metu tai reiškė išsiva­
davimą iš raudonosios bestijos. Vėl kilo didelis 
noras gyventi.

Ėjom siauru pamiškės taku. Nesikalbėjom. 
Tolumoje matėm, kaip bėganCia ristute kulniavo, 
balta skarele susirišusi, moteris.

Stabtelėjom. Bus daugiau

!

štai ką rašė apie Dargį Ro- 
česterio meno kritike Jean 
Walrath jo paskutinės indivi­
dualinės parodos proga;

“Žaižaruoją, paslaptingi, 
vilioją Alfonso Dargio pa­
veikslai, kurių spalvos iš­
trauktos iš lietaus, iš raudo­
nų gaisrų ir iš šiaurės Pa­
švaistės, mane įtikino, kad 
Dargis, kaip menininkas, gy­
vena mažiausia dvi mylios 
virš žemės.

Jo aliejiniai paveikslai su­
daro vieno menininko parodą, 
vadinamą jury komisijos pa­
roda, kuri atidarė naują Me­
morial Art Gallery Sezoną. 
Didelis kambarys, kur jie yra 
patalpinti, yra švelniai ir tur­
tingai apšviestas spalvomis, 
kurios yra ne iš šios žemes.

Teisybė, kai kurie jo pa­
veikslai primena mums, ku­
rie JJ pažinojo kaip grafiką, 
grupes daiktų, pastatytus ir 
kitas šios žemės idėjos. Bet 
mus labiau patraukia Jo iški­
lesni paveikslai, paslaptin­
gesni. Jo kompozicijos vaiz­
duoja ne pagaunamus dalykus: 
prizmes, debesis, kuokštely- 
tes, augimu, ir erdvę.

Vienas is labiausiai paslap­
tingų kažkaip sugestionuoja 
olą su paslaptingomis gelmė­
mis už priešakinio fono, bet 
ir tenai nėra ne* vienos ap­
čiuopiamos formos. Dargis, 
mes būtumėm linkę sakyti, 
vaizduoja tiktai dinamines 
spalvų Jėgas, tokiu budu iš­
reikšdamas savo idėjas apie 
savo fizinę ir dvasinę aplinką. 
Tačiau čia yra taip pat bruo­
želiai kaligrafijos, kuri, pui­
kiai atlikta, duoda kūriniui 
tam tikro užpildymo.”

ANTANAS KLEMAS
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Clevelando 
lietuviai

J. ANTANAITIS

gyvybinga mirusiojo

MENO ŠVENTĖ

Paulius Augius

Aldonos ir Juozo Augusti- 
navičių rūpesčiu, buvo su­
rengta grafiko Pauliaus 
Augiaus darbų pomirtinė pa­
roda. Nors ji tetruko tik dvi 
dienas, tačiau parodą aplankė 
gražus skaičius dalyvių. O juk 
grafika nėra šiaip sau menas, 
sakysim, tapyba, kuri kiek­
vienam daug lengviau supran­
tama.

Atidarymo vakarą prisirin­
ko beveik pilna Čiurlionio na­
mų salė. Gal ne vien tik pasi­
žiūrėti išstatytų P. Augiaus 
grafikos darbų, bet ir pasi­
klausyti Aldonos Augustinavi- 
čienės paskaitos.

Kalbėtoja ne tik vaizdžiai 
nušvietė P. Augiaus kūrybos 
esmę, bet ir palietė daugelį 
kitų meno problemų. Būtent, 
kas yra tautiškumas mene 
(Balys Sruoga yra labai stip­
riai užakcentavęs, kad tau­
tiškumas mene glūdį giliau­
siame pačių pagrindinių liau­
dies kūrybos elementų ir jos 
visos minties supratime); 
kiek liaudies menas gali įtai­
goti individualią kūrybą; kuo 
kūrėjas turi savo įkvėpimą ir 
kt.

Paulius Augius kilimo že­
maitis, gimęs Žemaičių Kal­
varijoje, todėl ir jo kūryboje 
vaizdžiai atsispindi Žemaiti­
ja.

Kokia gi yra ta Pauliaus 
Augiaus sukurtoji Žemaitija?

Lygiai, kaip ir mūsų litera­
tūra, kaip ir mūsų rašytojai 
Motiejus Valančius, Žemaitė, 
Donelaitis, Marija Pečkaus- 
kaitė vaizdavo Žemaitijos 
žmones visu jų gyvenimo pil­
numu, taip pat, sako A. Augus- 
tinavičienė, ir Paulius Augius 
savo grafikoje vaizduoja Že­
maitiją ir Jos žmogų gyveni­
mo pilnume ir visuotinume.

Koks gi tas gyvenimas? Tai 
biednas, vargano kaimo žmo­
gaus gyvenimas, žmogaus vi­
soje žemiškos buities realy­
bėje. Tą žmogų slegia, pir­

miausia, kova už būvį. Kon­
kretūs rytojaus vargai ir ne­
tikrumas. Tame kasdienybės 
varge Augiaus kūrybos žmo­
gus ieško šviesios vilties ir 
išsivadavimo.

Augiaus kūrybos žmogus 
visa savo buitim krypsta į 
gamtą, į gamtos mistiką. 
Beveik visoj jo kūryboj spin­
di saulė, užimdama nevieno­
dai didelį plotą daugumoj jo 
paveikslų. Ir visai lengva įsi­
vaizduoti čia tos saulės sim­
bolinę prasmę: vargšo žmo­
gaus viltį, laimę, šviesesnę 
ateitį.

Šalia saulės, toliau, 
Augiaus kūryboje visa mistika 
gaubia žmogų augalai, tikri 
arba tie stilizuoti, simboliški 
augalai. Ir taip visa jo kūryba 
kalba, kokia ta Žemaitija.

Pauliui Augiui žmogaus gy­
venimas atrodė sunkus dėl jo 
kasdienybės pilnumo. Jam at­
rodė, kad kova už būvį iš 
žmogaus atima geriausias jė­
gas ir talentą. Dėl to labai 
dažnai kūrėjas tegali atiduoti 
labai mažą dalelę savo kūry­
bos pajėgumo.

Asmeniškai Augių slėgė, 
kad ir jis per mažą^ kūrybos 
duoklę atidavė. Jį slėgė ir tuo 
metu, kada Jam gyvenimo są­
lygos palengvėjo ir kada pil­
nai jau subrendo dailininko 
asmenybė. Prieš pat mirti Jis 
ištarė; “Taip tat sudužo ma­
no visos svajonės.“

O tačiau jis sukūrė ne taip 
Jau mažai. Pilna prasme dai­
lininko kūrybą galima vadinti 
iliustraciją. Jis piešė kokios 
nors idėjos portretą ar ilius­
traciją. Apie Augiaus kūrybos 
technikinio atlikimo sugebėji­
mus, apie Jo talentą, galėtų 
kalbėti tiktai specialistas, 
tačiau ir eiliniam žiūrovui į 
akis metasi nepaprasta jo 
iliustracijų gyvybė. Augius 
pasirinko sau specifišką, in­
dividualų ir labai originalų

Ohio gubernatorius M. V. DiSalle, Lietuviu:Demokratu Klubo valdybos nariai, J. P. Mull - 
kandidatas l Kongresą ir J. T. DeRighter į Ohio Senatą pasitarime rinkiminės kampanijos 
reikalais. Nuotraukoje (iš k. j d.): Clevelando miesto tarybos narys E. Katalinas, J. P. Mull, 
gubernatorius M. V. DiSalle, J. T. DeRighter, J. Nasvytls, V. Balas.

stilių, toli nueidamas nuo 
realistinio vaizdavimo.

Būdama lietuviška ir že­
maitiška Pauliaus Augiaus 
kūryba, argi Ji gali būti įdomi 
ir užsieniečiams? Žinoma, 
atsako A. Augustinavičienė. 
Dėl to, kad jis duoda savotiš­
kai užbaigtą, vieningą ir labai 
kondensuotą stilių; ir dėl to, 
kad jis sprendžia paprasto 
žmogaus buities problemas, 
kurios yra universalios viso 
pasaulio žmonėms.

Baigiant verta pažymėti, 
kad paroda nepasižymėjo nei 
spalvingumu, nei paveikslų 
dideliu skaičiumi, o tačiau ji 
atidengė tam tikrą grožį, tam 
tikrą meno švente, žmogaus- 
kūrėjo, kurio palaikai ilsisi 
kapuose, o jo kūryba gėrisi ir 
gėrėsis gyvieji...

PRISIMINĖ 1Q DIEVO 

ĮSAKYMŲ
*

Vilties draugijos oficialiai 
buvo pranešta, kad buvęs 
DIRVOS redaktorius B. Gai- 
džiūnas išvyko atostogų, po 
kurių į DIRVOS redaktoriaus 
ir reikalų vedėjo pareigas ne­
begrįš.

Tačiau savo laiškais Darbi­
ninkui ir Draugui B. Galdžiū- 
nas Išryškino tiesą, Ir nebet 
kaip, o pasiremdamas vienu 
iš dešimties Dievo įsakymų. 
Būtent, kad jis iš redaktoriaus 

ROMOJ ELKIS KAIP ROMĖNAS...
Kapitalistinėje santvarkoje Tu dirbi už dolerį, ar doleris dirba Tau?
Aukštą mokslą baigę ekonomistai ir advokatai, susibūrę tiesioginio 
investavimo bendrovėn,

RANKLIN

siūlo Jums ne 4%, ne 7%, bet garantuotus 12% per metus.

NVESTORS
Jeigu Jums rupi sužinoti kokiu būdu Jūsiį doleriai gali Jums uždirbti tris kartus 
daugiau naudos, nei laikomi bankininko indėlyje, prašome skambinti PR 2-3040, 
arba rašykite šiuo adresu: J517 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y.

Park Hill Realty
A pd rauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.
84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, hj. Y.

TELEFONAS: Virginia 3- 1477

pareigų atleistas, niekur 
atostogų* nėra išvykęs, tik 
eitųjų pareigų toliau nebegali 
eiti...

Tuo pareiškimu atkreipė 
clevelandiečių dėmesį, kodėl 
iš dešimties Dievo įsakymu 
pasirėmė tik vienu, o ypač 
tuo, kad redaguodamas DIRVĄ 
vargu ar remdavosi net ir tuo 
vienu Dievo įsakymu.

Bet, jei ieško paguodos 
Dievo įsakymuose, tai jos ga­
lėtų rasti ir Šventame Rašte. 
Pavyzdžiui, šv. Luko Evange­
lijoje:

“...Palaiminti, kurie dabar 
alkstate, nes būsite pasotinti; 

Šviesos ir santaros filisteriu 
NEW Y0RK0 SKYRIUS JUS IR JŪSŲ 
ARTIMUOSIUS MALONIAI KVIEČIA I 
PAVASARIO BALIU, RUOŠIAMĄ ŠIŲ 
19621 METŲ GEGUŽIO MĖNESIO 12 
DIENĄ REVOIR'S LAKEVILLE MANOR 
PATALPOSE, NORTH SERVICE ROAD 
LAKE SUCCESS, LONG ISLAND, N.Y. 
PRADŽIA 8-TĄ V A L A N DĄ V A K A R 0 
ĮŽANGOS KAINA $ 7.50 ASMENIUI 
STALAMS UŽSAKYTI IR SMULKESNEI 
INFORMACIJAI PRAŠOME SKAMBINTI 
N. VALAITIENEI LA 8-2231 ARBA 
R. CERKELIOnIENEI H0 4-8901
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palaiminti, kurie dabar ver­
kiate, nes juoksitės; palai­
minti būsite, kai žmones 
neapkęs jūsų, atstums jus, 
darkys ir atmes jūsų varda 
kaip piktą dėl žmogaus...’* 
Luko 6, 20-33.

* Antano Škėmos Raštų Iš­
leidimo Fondui savo anksčiau 
prisiųsta įnašą Vytautas Sau­
lius, lietuviškosios spaudos 
bibliografinio leidinio “Mūsų 
Lentyna“ leidėjas, pakėlė iki 
200 dolerių.
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MOTERYS

Sveikata yra grožis
V. ČE F A USK ir N F-G PINK F V K H IF

Didysis vokiečių filosofas 
Schopenhauer yra pasakęs, 
kad devyni dešimtadaliai mū­
sų laimes pareina nuo sveika­
tos. Ir iš tikrųjų, jeigu žmo­
gus nesveikuoja, jei jam vis­
kas nemiela —- niekas jo ne­
džiugina, nors jis ir milijo­
nus turėtų.

Žinomas gydytojas H. Buer­
ger yra paskelbęs šitokią 12 
punktų programą, kaip ge­
riausiai išlaikyti sveikatą ir 
kaip sustiprinti savo jėgas ir 
atsparumą:

1. Prižiūrėk savo odą. Kas 
rytą sausu Šepečiu daryk ma­
sažą širdies link. Juo paleng­
vinsi širdies darbą. Du kartu 
per savaite įtrink į visą kūno 
odą natūralaus aliejaus, neuž­
miršk ir kojų.

2. Prakaitavimas išvalo kū­
ną ir apsaugo nuo įvairių li­
gų. Todėl imk kartą per sa­
vaitę karštą vonią 20 minučių, 
pamažu papildydamas karšto 
vančįpns. Su šepečiu masažuok 
savo kūną, visuomet širdies 
link. Po vonios susivyniok į 
rankšluostį, drungnu vandeniu 
nusiprausk ir pagulėk ma­
žiausia 45 minutes.

3. Išmok kvėpuoti. Gilus 
ritmiškas kvėpavimas padeda 
smegenims, sustiprina širdį 
ir kraujo apytaką. Kai turi 
sveikus plaučius, tai eidama 
pasivaikščioti, jei oras šva­
rus, daryk taip: pirmiau iš­
kvėpuok, tada 7 žingsnius 
žengdama įkvėpuok ir 3 
žingsnius sulaikyk kvėpavi­
mą.

Taip daryk 10-15 kartų. Kai 
priprasi, tai įkvėpavimą pa­
didink iki /10 žingsnių, o 5 
žingsnius kvėpavimą sulai­
kyk. Tik visuomet reikia sau­
gotis neperdėti, savęs nenu­
varginti. Sveika plaukti, 
vaikščioti, į kalnus lipti, dai­
nuoti, švilpauti ir tt. Visa tas
padidina mūsų kvėpavimo pa­
jėgumą.

4. Visoks judėjimas sveika. 
Sportuok kiek tik galėdama.

5. Gerai sukramtyta — JAU 
PUSIAU SUVIRŠKINTA. Valyk 
savo dantis rytą ir vakarą. 
Prieš pietus gerai būtų šiek 
tiek pailsėti., Tai daug reikš­
mingiau negu poilsis po val­
gio. Ilsėdamasi “atleisk” vi­
sus raumenis, nieko negalvok. 
Žiūrėk, kad virškinimas būtų 
tvarkoje.

6. Tavo maistas turi būti
tavo vaistai, o tavo vaistai — 
maistas. Svarbu, kad maistas 
nebūtų vienpusiškas, kad jame 
būtų visų reikalingu kūnui me­
džiagų. Vaisiai, salotos, dar­
žovės, pienas, varškė, mėsa, 
riebalai, sūris, cukras, duo­
na — tai svarbiausi dalykai. .

Seimininkė turi žinoti, kad 
daugelį maisto gaminių ver­
dant sunaikinami vitaminai ir 
kitos naudingos medžiagos. 
Tušinti su aliejum arba 
sviestu gaminiai išlaiko dau­
gumą naudingų medžiagų.

7. Natūralūs maistas pir- 
mon galvon. Jis turi pirmeny­
bę prieš "kultūrinį” arba 
pramoninį maistą. Valgyk 
kasdien ko daugiau sveiko na­
tūralaus maisto — vaisių, sa­
lotų, daržovių, pieno, bulvių, 
varškės ir tt.

8. Pavasaris ir ruduo yra 
pavojingas laikas. Tuo metu 3 
savaites patariama gerti tam 
tikrą kraują valančią arbatą. 
Gerai kas 2 metai padaryti 
viso kūno valymą, bet, žino­
ma, pagal gydytojo patarimą.

9. Labai svarbu geras mie­
gas. Miegas reiškia pilną ra­
mybę, bet miegant medžiagų 
pasikeitimas kūne nesustoja. 
Anksti gulkis ir anksti kelkis. 
Nemiegok perdaug minkštoj 
lovoj, stenkis laikyti atvirą 
langą.

10. Svarbu aplinka. Drabu­
žiai turi būti lengvi, patogūs, 
šilti, gražūs, batai neturi 
spausti kojų. Butas turi būti 
jaukus, nes tokiame greičiau 
rasi ramybe. Jei nori užmirš­
ti savo "pilką” gyvenimą, tai 
tegu tavo namai spindi malo­
niomis spalvomis.

11. Mokėk sukaupti savo 
moralines jėgas, stiprink at­
mintį. Kas ilsisi — tas rūdi­
ja. Ir vaikščiodama prisimink 
tą ar kitą įvykį su visomis 
smulkmenomis. Taip karto­
damas stiprinsi savo atmintį 
ir neduosi jai "rūdyti”.

12. Apsisaugojimas geriau 
negu gydymas. Patartina bent 
vieną kartą per -metus visai 
šeimai nueiti pas medicinos ir 
dantų gydytojus sveikatai pa­
tikrinti. Toks tikrinimas ap­
saugos nuo netikėtumų ir ne­
vienos ligos. Kaip lengvai ir 
laimingai žmones galėtu gy­
venti, jei jie visi būtų sveiki! 
Sveikata yra didžiausias tur­
tas ir todėl mes turime rū­
pintis ją išlaikyti ko ilgiau­
siai.

Lietuvių Dukterų D-ja ruošia 
pavasarini koncertą gegužės 
5 d. 7 vai. vak. Jaunimo Na­
muose, Chicagoje. Programoje 
dalyvaus visos Chicagoje ge­
riausios jėgos.

Aldona b1 oakaitė-Cekienė su 
vyru dr. Ged. Čeku iš Provi­
dence, R. I., Velykų šventes 
praleido pas tėvus No akus 
New Yorke.

New Yorko Lietuvių Atstovybės Moterų klubo nares su valdyba. Kaip pereitais metais, taip ir 
šiemet, veikliosios moterys rengia savo pavasario pobūvį, šįkart Velykų vaišes, kurios įvyksta 
šeštadienį, balandžio 28 d., 7 v. v. V. Steponio Festival Restaurant patalpose New Yofke. 
Programoje dalyvauja Antanas Gustaitis. Bus šokiai. P. Jurkaus nuotrauka

Laisvųjų lenku švente
J. VALAKAS

Nuostabi laisviesiems pa­
saulyje lenkams diena yra Ge­
gužės 3-čiojl, vadinamoji 
Konstitucijos diena.

Daugel šimtų metų lenkų 
tautai tenka garbinga vieta 

i Europos tautų tarpe. Nepai- 
: sant visokių istorijos eigoje 

ne tiek laimingai susiklojusių 
dalykų, lenkai yra tas ryšku­
sis elementas, ties kuriuo ir 
ateities Europoje nebus gali­
ma prasilenkti.

Būdami Lietuvos kaimynai, 
lenkai negali lietuviams ne­
rūpėti. Buvo daug klaidų klai- 

t dėlių, kurios lietuvius pykdi- 
no ir tuo pačiu nuo lenkų at­
stūmė.

Laikai keičiasi, o gi lietu­
viškoje sąmonėje nerandame 
vietos, kalbos su savokaimy- 

i nu. Visą laiką ignoruoti ar 
pykti — juk ar taip jau teisin­
ga? Pats gyvenimas verčia 
ieškoti kalbos, kuri abiems 
suprantama. Vengti, atrodo, 
būtų lyg nelogiška.

Yra faktas, didžiumai tau­
rių lenkų visai nesvarbi Vil­
niaus sritis, o jeigu buvo kas 
neteisingai padaryta, anotpa- 

i čių lenkų, tai tų, kurie netu- 
j rėjo balso atstovauti lenkų 
i tautą.
I

Dabartinės Lenkijos ribose 
! yra lietuviškieji Seinai, Puns- 
i kas. Lengva suprasti, kad tie 
mūsų broliai mums svarbūs. 
Antra vertus, tos lietuviško­
sios žemės yra tik maži grū­
deliai Lenkijos valstybėje, ir 
todėl tikime, jog ilgainiui jos 

i vėl prisiglaus prie būsimos 
; nepriklausomos Lietuvos ka- 

mieno, tuo nedarant jokios 
skriaudos Lenkijai.

Keliais žodžiais aptarti 
visus reikalus neįmanoma, 
tačiau Gegužės 3-čioji yra 
pulki proga pasiųsti mūsų 
kaimynams daug nuoširdžių 
sveikinimų ir linkėjimų.

Ta proga prisimena vienas 
lietuvių susitikimas su len­
kais.

Vienybei minint 76-tuosius 
gyvavimo metus, Vienybės 
kviečiami, į pobūvį,tarpkitų, 
atsilankė amerikiečių lenkų 
spaudos atstovai. Tai tikrai 
retas atsilikimas ir galbūt 
vienintelis, kai lenkų žurna­
listai rado progos arčiau 
sueiti į ryšį su lietuvių spau­
da ir plačiau išsikalbėti abiem 
pusėm rūpinom temom.

Lenkų žurnalistai, sveikin­
dami ta proga Valeriją Tys- 
liavienę, kaip Vienybes lei­
dėją, pabrėžė savo susidomė­
jimą platesniu lenkų-lietuvių 
bendradarbiavimu, kuris, jų 
nuomone, būtinas, atsižvel­
giant vien ir į tai, jog Lenkija 
su Lietuva artimi kaimynai. 
Lenkų žurnalistai neslėpė ir 
to fakto, kad esama ir kai ku­
rių nesusipratimų ar egoisti­
nių aiškinimų vienu ar kitu 
klausimu.

Ta proga Vienybės viešnia 
buvo Halena Wiercinska. f?i 
populiari lenkų veikėja kilusi 
nuo Šiaulių. Šiuo metu jai, 
kaip vienai iš gen. Pulaski 
fundacijos vadovaujančių as­
menų, krenta visa našta, ruo­
šiant garsiuosius Pulaski die­
nos paradus New Yorke, Pa- 
f“---------------------------------------  

brėžtina, kad ši viešnia yra 
marš. Pilsudskio bei buv. 
Lenkijos prez. Narutavičiaus 
giminaitė. Malonu pastebėti, 
jog p. Wiercinska užsisakė 
Vienybę.

Redaktorius Jėzef Dubicki 
atstęvavo lenkų dienraštį No- 
wy Swiat (Naują Pasaulį), ku­
rio kryptis yra katalikiškai 
tautiška. Dienraščio tiražas 
siekia per 30,000. Vyriau­
siuoju redaktoriumi yra 1. 
Morawski, kilimo iš Lietuvos. 
P. Dubicki kilęs- iš Vilniaus 
krašto., Kamajų vietovės. Mo­
kėdamas lietuviškai, jis stebi 
lietfllJškąją spaudą ir svar­
besnius įvykius pateikia savo 
skaitytojams. P. Dubicki — 
plataus akiračio laikraštinin­
kas. Yra baigęs St. Batoro 
un-te Vilniuje istorijos moks­
lus ir ypač pamėgęs Lietuvos 
istoriją, kuri, kaip pats sako­
si, jam esanti arti širdies.

Kitas lenkų žurnalistas, ta 
proga lankęsis Vienybėje, bu­
vo Antoni Brzenk, kilimo iš 
Lenkijos gilumos, niekad Lie­
tuvoje nebuvęs, tačiau pamė­
gęs lietuvius bei jų kalbą. 
Studijuodamas Krokuvos un- 
te, Brzenk buvo prof. Albino 
Herbačlausko studentas. Apie 
prof. Hcrbačiauską Brzenk 
prisimena šiltais žodžiais, 
kaip apie didį savo krašto 
mylėtoją. Tiek A. Brzenk Vie­
nybės pobūvyje, kaip ir J. Du­
bicki, kėlė minčių už glaudes­
nį lenkų-lietuvių'bendradar­
biavimą. Esą, yrą eile gali­
mybių arčiau vieniems kitus 
pažinti, geriau suprasti.

Pabaiga 11 psl.

Bostono skautės tariasi dėl veiklos. R. Bričkaus nuotrauka

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote­
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. IIA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 3i 
Ave. Northern Blvd. Ib*D 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Haven Realty
JUOZO z DRIUSIO APDRAUDOS JSTA1GA

Patarnaujo perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus

J ANDRI ŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susiekimo priemonėmis

i visas pasaulio vietas. Money Orders.

87-09 JAMAICA AVIM I HOODIIAVI-N 21. N
Tel. VI 7 4477 Atdara kasdien - 9 v r. iki 9 v v

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musy specialybe lietuviško duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Staqg s* Brooklyn 6, N. Y.
T elefonas: ST ag g 2-5938

VIENYBE, 1962 m. balandžio 27 d.



Vienybės veteranai

Vincui Velžiui 0 metu
(JO DVIGUBOS SUKAKTIES PROGA)

Baltimore jau nuo seno, 
nuo pirmųjų ateivių čia įsikū­
rimo, ne eilinė lietuvybės at-* 
žvilgiu gyvenvietė. Ir dabar 
dar iš |sislūbavimo baltimo- 
riečiai tai čia, tai ten pir­
mauja, pralenkdami didesnes 
lietuvių susispiestines (kolo­
nijas).

Štai po Jono Lietuvninko 
stambių |našų Vasario 16-to- 
sios Gimnazijai išlaikyti ir 
tautinės pakraipos laikraš­
čiams sustiprinti į priekį iš­
kilo ir kito gero patrioto 
Vinco Velžio vardas. Jis tapo 
pirmuoju baltimoriečiu Lie­
tuvių Fondo tūkstantininku. 
Jo auka šiuo metu, kai tas 
fondas dar tik kuriasi, yra 
dvigubai svari. Kai kiti dar tik 
svarsto, ar aukoti, V. Velžis, 
nieko nelaukęs, nusiunčia če­
kį. Kas Dievo Dievui, kas ka­
raliaus karaliui: kai mano 
šeima aprūpinta ir mano pa­
ties gerovė užtikrinta, auka 
turi būti atiduota tautai, iš 
kurios esu išėjęs ir kuri man 
davė daug garbingų savybių. 
Tegu mano sėkmingo darbo 
vaisiais naudojasi lietuvybė, 
tautos kultūra, tegu būna pa­
remtos pastangos atgauti Lie­
tuvos laisvę! Vincas Velžis 
šitą dėsnį suprato.

Gimęs 1892 m. balandžio 5 
d., Velykų rytą, Aukštikalnlo 
(seniau vadino Sleklškių) kai­
me, Pasvalio valsč., 31 ha 
ūkyje. į Ameriką atvyko 1908 
m. Iš mažens pamėgęs me­
džio apdirbimą, Bostone įsto­
jo fortepijonų fabrikan, kur 
jau dirbo jo velionis brolis 
Benediktas. Darbas čia Vincui 
sekėsi, bet greit pasibaigė. 
Manė eiti mokytis, bet įsiti­
kino, kad tokiame amžiuje 
mokslas sunkiau eina ] galvą. 
Tada susidomėjo “pikcernin- 
ko” verslu, įsigijo savo 
įstaigą Providence (Rhode 
Island), 
lietuviu 
taučių, 
lapkričio mėn. suėjo 50 metų, 
kaip V. Velžis verslininkas. 
Pas. karo metu jį mobiliza­
vo, davė jam '15 dienų parduo­
ti savo foto Įstaigą. Po išeito 
apmokymo nuvo panaudotas 
vakarų fronte, Prancūzijoj, 
kur darė fronto nuotraukas iš 
lėktuvo.

duoti Sąjun- 
utinei S-gai 
Vienu metu 
pirmininku.

kur buvo vieninteliu 
fotografu tarp kita- 
Praėjusials metais

1919 m.
tlmorėje
parduoda
persikelia čia ir, kaip jis pats
sako, “Pradėjau dirbti pini-

sužinojęs, kad Bal- 
lietuvis fotografas

gus. Biznieriaus valandos ne­
nustatytos, kartais dirbdavau 
j dieną po 15 ir net 18 valan­
dų.” Be to, iš A. Ramoškos 
nupirko liet, knygų ir kalen­
dorių prekybą. Ne tik darbš­
tumu ir rūpestingumu pelne 
pasisekimą. Žmonių palanku­
mą laimėjo savo nuosaikiu, 
ramiu ir maloniu būdu. Nuo 
1948 m. perėjo j kitą biznio 
srlti tapo finansininku; teikė 
paskolas, prekiavo namais, jų 
nemažai supirkęs, nuomojo 
kitiems ir tuo būdu susidėjo 
nemažą kapitalą. Čia Jam daug 
padėjo žmona, ciaglmė, pagal 
tėvus Pranė Milaševičlūtė, 
taipgi sūnus Vincas, išėjęs 
teisininko mokslą.

Visą savo gyvenimą būda­
mas įsitraukęs j verslą, jau­
tė taip pat reikalą atsigauti 
dvasia savųjų tautiečių tarpe 
ir lietuviškoje veikloje.

Ne vienas mūsiškių, paju­
tęs, kad jau apsidraudęs savo 
ateit} ir pasiekęs ekonominio 
pajėgumo, jaučiasi savųjų ne­
reikalingas, eina atskiru ke­
liu, dažnas pakrypdamas net­
gi svetimųjų pusėn. V. Velžis, 
pasiekęs šitokios padėties, 
visą laiką nuoširdžiai ėjo su 
savaisiais tautiečiais. Kai ne­
buvo Jaunesnių' už jį, ėjo su 
senaisiais. Kai atsirado nau­
jieji, lygiai gražiai sutarė su 
jais, nekaišiodamas jiems ko­
jų ir nerodydamas savo ame­
rikinio “mandražo”.

Sukaktuvininko visuome­
niškumą rodo didelis skaičius 
organizacijų, kurioms jis 
priklausė; Atletų klubui, Bal- 
fui, Dainos Draugijos rėmė­
jas, Demokratų klubui, Kęs- 
tučio-Mindaugo pašalp. Drau­
gystei, Lietuvių Legionierių 
daliniui, S. L. A. kuopai, Sve­
tainės bendrovei, šv. Vardo 
D-jai, Tėvynės Mylėtojų

D-jai, Lietuvai Va> 
gai-dabartinei Ta' 
ir Vyčių kuopai, 
buvo net šešių jų ] 
Reikėjo visur suspėti. Uoliai 
lankydavo visus susirinki­
mus, nežiūrint, kad daug jau­
nesnių už jį amžiumi “nete­
sėdavo”. Vietos draugijas at­
stovavo daugely šeimų ir su­
važiavimų. Visa tai reikalavo 
nemažai laiko ir ištvermės. 
Tokia našta ilgainiui, gal būt, 
pakenkė ir sveikatai. “Koks 
tik darbas buvo užmanytas dėl 
Lietuvos labo, aš esu prisidė­
jęs,” pasakoja jis. “Dalyva­
vau visokiame lietuviškame 
veikime. Ir nesigailiu; prasi­
lavinau pats ir daug ko išmo­
kau, nors ir pasenau be laiko 
— gal greičiau, negu kiti.” 

1933 m. buvo nuvykęs apsi­
lankyti savo gimtinėn. Su šyp­
sena jis prisimena savo tetą 
Dragūnienę, kuri buvusi labai 
stipri moteris; pakėlusi nuo 
žemės, partrenkdavo bet koki 
vyrą.

V. Velžls yra buvęs Vieny­
bės dalininku (šėrininku). Ją 
skaito nuo 1909 metų. Kada tik 
yelionis Tysliava atvažiuoda­
vo Baltimorėn, aukotojų laik­
raščiui paremti sąrase su 
penkine ar dešimtine vi­
suomet būdavo ir V. Velžis.

Pokario metais, jam esant 
vietos Balfo pirmininku, jo 
parašu tremtiniams Vokieti­
joj sudaryta daug garantijų. 
Tikro skaičiaus Velžis dabar 
nė nežino. Vienas tokių at­
siimtųjų, Lažaitis, pamėgino 
suskaityti ir jau surado 30.

70 metų amžiaus sukakties 
proga Tautinės Sąjungos Bal- 
timorės skyrius balandžio 8 
d. Liet. Svetainėje surengė 
šaunią vakarienę, kurioj da­
lyvavo apie 70 asmenų ir visa 
sukaktuvininko šeima; žmona, 
sūnus ir duktė su žentu — 
Amerikos karo laivyno vyr. 
leitenantu. Sveikintojai ir 
kalbėtojai linkėjo laimingai 
sveikam sulaukti kitatiek me­
tų. Susijaudinęs Velžis visiem 
dėkojo, taip užbaigdamas; 
“Dabar, kai aš žinau, kad 
mano veikla ir pastangos pa­
dėti lietuvybei yra pastebėtos 
ir jūsų įvertintos, galėčiau 
sau ramiai numirti.”

B.M.
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Ofseto spaudos 
darbais

KREIPKITĖS J

VIENYBE
Moderniškiausiomis mašinomis spaudai paruošiamos:

* BROŠIŪROS 'BIULETENIAI 'KATALOGAI

• KNYGOS * ILIUSTRUOTOS PROGRAMOS IR KT.

Foto reprodukcijos

192 HIGHLAND BOULEVARD, BROOKLYN 7, N. Y. 
Tel. AP 7-7257

Kazys Saikus, Vienybės skai­
tytojas, taip pat priskiriamas 
prie jos veteranu, kadangi lai­
krašti skaito jau virš 40 metu. 
Atvykęs i Ameriką 1913 me­
tais, C. Saikus apsigyveno 
New Jersey ir jau 29 metus 
dirba kaip virėjas Essex 
County ligoninėje. 1930 m. bu­
vo nuvykęs i Nepriklausomą 
Lietuvą. C. Saikus yra ne tik 
ilgametis Vienybės skaityto­
jas, bet ir rėmėjas.

TAUTVAIŠIENĖS ATSIMINIMAI
Didžiai reikšmingą darbą pasakojimai gal kuri: 

atliko socialdemokratai, iš­
leisdami H. Tautvaišienės 
vargo atsiminimus iš trem­
ties Sibire, kur ji to “ragai­
šio” ragavo per 15 m. Sakytu­
mėm, nelabai vaizdžiai, ne 
taip “naujoviškai” pavadintas 
pats leidinys, būtent — “Tau­
tų kapinynas Sibiro tundroje”.

Tautvaišienė — žagarietė. 
Už tai, kad jos vyras (žuvęs 
Sibire) buvo valsčiaus savi­
valdybės sekretorius, Taut­
vaišienei teko pakelti tiek 
skausmingų kančių, kurios, 
rodos, iš viso neįtikėtinos 
XX amžiuje.Kiekvienas tų at­
siminimų puslapis toks ne­
paprastai šiurpus. Ir ar ne­
keista, jog tas mūsų tautiečių 
vargų dienų sąskaitas tegalė­
jome patirti tik po 20 m., kai 
tuo tarpu žinios per radiją, 
televiziją žinių agentūrų išne­
šiojamos beveik tą pačią aki­
mirką.

Armonienės “Palik ašaras 
Maskvoje” yra taip pat nepap­
rastai vertingas įnašas atžy­
mėti mūsų tautos kančių isto­
rijai, tačiau Tautvaišienės

pasakojimai gal kuriais atve­
jais pralenkia I Armonienę, 
ypač tuo kad Tautvaišienės 
tremties vieta vienu metu yra 
buvusi keletą tūkstančių kilo­
metrų įšiauriau, nei Armo- 
nienės. Leno upės žiotyse lie­
tuviai nebuvo šaudęmi, bet su­
šaldomi. Ir daugeliui toji 136 
psl. knygutė atvers tuos plo­
tus, apie kuriuos tikrai tiek 
mažai ligšiol žinoia.

Lygiai kaip Armonienės 
knyga turėtų būti atspausdin­
ta lietuviškai, taip 
vaišienės “Tautų 
Sibiro tundroje“ 
versti į anglų beik 
ir atspausdinti. 
VLIKas, ar kiti ve 
padarytų sau gražii

K. Bielinio į 
Tautvaišienės knygoje visai 
su reikalu pridėtas^ ypač jau­
nesnioji karta, kuri: 
torgos lyg miglose, 
ką patirs.

ir H. Taut- 
kapinynas 

reikėtų iš­
iras kalbas 

ALTas, 
iksniai tuo 
ų nuopelnų, 
iapildymas

i caro ka­
is to daug 

(av)

Neužmirškite atnaujinti 
Vienybės prenumeratoj
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APREIŠKIMO SALĖJE BROOKLYNE, NEW 1 OR ii E

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGIJA RUOŠIA

LITERATŪROS ŠVENTĘ

PROGRAMOJE: Akt. V. Valiukas, rašytojai - 
driekus, K. Grigaitytė, 0. Balčiūniene, St. Zobarskas, 
L. Zitkevlčios, pianiste Aldona Kepalaite ir J. Matu­
laitienės tautiniu šokiu grupe.

ŠOKIAMS groja A. Štaraiio orkestras. Užkandžiai ir 
gėrimai. įeinant aukojama $2, studentams $1.

Visi kviečiami ateiti ir pasigėrėti 
lietuviu kūrybos laimėjimais.

(fandetr *7ttc
1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kaipomis.

POLAIDOTUVINIAI PU

’4.

įvairiausios nlšies
Didžiausias

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

amerikoniški ir importuoti gėrimai, 
degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-M I.HURTS BLVD. RICHMOND HILI , N 1
Telefonas: Virginia 3*3544

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS f <
2b0 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
KOSTAS VAITAITIS, Reikalu Vedėjas

Telefonas: EVergreen 4-9672

I
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I1 Sportinės nuotrupos
Edvardas Sulaitis

Toronto vyrų kvartetas New Yorke

XII—jų Š. Amerikos lietuvių 
sporto žaidynių pirmoji dalis 
buvo pravesta Detroite balan­
džio mėn. 7-8 d.d. Čia įvyko 
plaukymo ir stalo teniso var­
žybos, sutraukusios tik mažą 
būrį sportininkų.

Vyrų grupėje geriausiai už­
sirekomendavo J. Giedraitis 
iš Hamiltono, o 3 pirmąsias 
moterę vietas nusinešė L. Jo­
nušaite iš Rochesterio. Iš jau­
nųjų plaukikių ryškiau išsis­
kyrė mergaičių B klasės 
sportininkė N. Kekštaitė (To­
ronto Aušra). Komandinę per­
galę laimėję Toronto Aušra 
su 53 taškais, antroje vietoje 
palikusi Rochesterio Sakalą — 
28 taškai.

Stalo tenise didesnių pro- 
švaiščių irgi nebuvo. Laimėjo 
“tradicinis’*,! meisteris — P. 
Gvildys iš Toronto, o antruo­
ju liko chicągietis V. Kleiza. 
Vyrų vienete pasirodė di­
džiausias dalyviu skaičius — 
23, o kitose — (isskyrus jau­
nius) nesiekė 10. Jaunių A kla­
sėje I vietą nunešė J. Kava­
liauskas iš Omahos. Iš mote­
rų ir mergaičių A klasėje pir­
mąja buvo E. Sabaliauskaitė 
iš Toronto.

klasių krepšinyje, kur yra 
laukiama stiprių pajėgų. Ka­
dangi krepšinio sezonas mo­
kyklose jau yra pasibaigęs, tai 
čia komandos galės pasirody­
ti su savo žvaigždėmis, kurios 
tik panašiomis progomis te- 
sužiba mūsų sporto padangė­
je.

Iš viso yra laukiama apie 25 
vienetų su keliais šimtais žai­
dėjų.

Baloun ir D. Dambrauskaitė. 
Šios komandos nuotrauka til­
po Chicagos dienraštyje — 
Sun-Times.

Chicaga yra sekanti vieto­
vė, kur įvyks XII-jų Š. Ame­
rikos žaidynių vienos varžy­
bos. Balandžio mėn. 28-29 
d. d. čia bus varžomasi visų

Chicagos Neries jaunosios 
tinklininkės pasiekė, bene, di­
džiausiąją komandinę lietuvių 
pergalę Illinois valstybėje. 
Balandžio 15 d. pasibaigusio­
se Central AAU tinklinio var­
žybose jos iškovojo Illinois 
čempionių vardą mergaičių 
tinklinyje.

Lietuvaitės išėjo laimėto­
jomis iš 25 komandų tarpo, 
kurios rungėsi dviejų minusų 
sistema įvairiose Chicagos 
dalyse. Baigmėn patekusios 
be pralaimėjimo, jos čia susi­
tiko su viena minusą turinčia 
Foster parko komanda, kurią 
įveikė 3 setų kovoje — 13:15, 
15k7, 18;16.

Nėris po laimėjimo gavo 
čempionių medalius, o dvi 
žaidėjos dar specialias dova­
nas — T. Prunskytė buvo iš­
rinkta geriausia tinklininke, o 
ji kartu su D. Maskoliūnaite 
pateko į Illinois rinktinę.

Pažymėtina, jog moterų 
klasės varžybose laimėjo 
amerikiečių komanda, kurio­
je žaidė 3 lietuvaitės — Nėries 
tinklininkės: O. Blandytė, A.

* Sovietų atnešta sporto 
draugija Spartakas balandžio 
pradžioje Lietuvoje buvo pa­
naikinta ir sujungta su Žalgi­
rio draugija. Todėl dabar Vil­
niaus Spartako futbolo koman­
da, kuri dalyvauja Sov. Sąjun­
gos A klasės pirmenybėse, bei 
kiti žymūs sporto vienetai jau 
yra vadinami lietuvišku-Žal- 
girio vardu. Taip pat perkrik­
štytas yra ir didžiulis Sparta­
ko sporto stadįjonas Vilniuje.

* Lapkričio mėn. Sov. Są­
jungos vyrų ir moterų krep­
šinio rinktinės lankysis JAV 
ir čia žais 16 rungtynių (po 8). 
Jos rungtyniaus su Denverio, 
Akrono, Bartlesville ir kito­
mis mėgėjų komandomis. Tai 
jau bus ketvirtas JAV-Sov. 
Sąjungas krepšininkų tarpu­
savio vizitas; ikišiol ameri­
kiečiai du kartus yra viešėję 
Sov. Sąjungoje, o svečiai iš už 
gel. uždangos kartą buvo at­
vykę Amerikon, šį kartą, kaip 
ir pirmąjį, laukiama bent ke­
lių lietuvių pasirodymo.

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakariene 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STE PONIS
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

b m n g n teleuisioh
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8. N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, ddlkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškie.ms Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 V. V .

t

Muz. S. Gailevičiaus vad. Toronto-vvru kvartetas.

Šeštadienį, gegužės 5 d. iš 
Toronto atvyksta muz. Stasio 
Sailevlčlaus vadovaujamas 
vyrų kvartetas, kuris Webster 
Manor salėje pirmą syki kon­
certuos New Yorko ir New 
Jersey lietuviams. Kvartetas 
dideliu pasisekimu yra kon­
certavęs daug kartų Kanados 
lietuviams.

Kvarteto repertuarą sudaro 
lietuvių ir kitataučių kompo­
zitorių kūriniai. Bus švedo, 
Šimkaus, Budriūno, Petraus­
ko ir Kačanausko kompozici­
jas. Iš klasinių veikalų kvar­
tetas dainuos Schuberto Sere­
nadą ir Karinj maršą, Bizet

Serenadą ir kt. Bus keletas 
moderniųjų kompozitorių dai­
nelių.

Be kvarteto, pirmą kartą 
New Yorke pasirodys du so­
listai — kvarteto nariai — R. 
Strimaitis ir H. Rožaitis.

Salės vieta — 125 K. lit h St., 
New York City (šalia Webster 
Hali). Koncerto pradžia 7:30 
vai. punktualiai. Programai 
vykstant, publika į salę nebus 
leidžiama, tad publikai nerei­
kėtų vėluoti. Vietos saloje y ra 
numeruotos, todėl bilietus 
reikėtų įsigyti iš anksto 
Ginkų krautuvėje, Brooklyn© 
ir Piliečių klubuose, Andriu- 
šio įstalgoję ir pas Akademi­
nio Skautų Sąjūdžio narius.

LENKŲ LAISVĖS ŠVENTĖ... Atkalto ii 9 psl.

Lenkų žurnalistai domėjosi 
lietuvių veikla Amerikoje. V. 
Tysliavienė parodė svečiams 
pirmuosius Vienybės nr., ir 
čia lenkų žurnalistai atrado, 
jog Nowy šwiat neseniai at­
karpoje spausdintoji Bernata­
vičiaus apysaka — Pajauta, 
Lizdeikos dukra — jau prieš 
76 m. buvo spausdinama Vie­
nybėje Lietuvninkų.

Svečiai su susidomėjimu 
klausėsi S. Narkėliūnaitės pa­
sakojimų apie Vilnių, kur), 
kaip žinia, ji aplanke praeitą 
vasarą. Buvo parodytas ir 
filmas iš tos kelionės.

šia proga tenka pastebėti, 
jog Nowy Šwiat Vasario 16 
dienos nr. įsidėjo vedamą!) 
“Rosjanie, czy Litwini? . 
šiame straipsnyje dėmesys

skiriamas ir Vienybe1!, pabrė­
žiant, jog tai seniausias lietu­
vių laikraštis pasaulyje.

Mes manome, jog šis lenkų 
žurnalistų ryšis su lietuviš­
kąja spauda buvo geras ženklas 
geresniam tarpusavio kaimy­
nų susipratimui.

Po koncerto — šokiai iki 1 
vai., grojant Jurgio "Vedegio 
orkestrui.

Staliukus is anksto rezer­
vuoti pas Algį Setiką, 
V16-1957.

VISOS PREKĖS IŠPARDUODAMOS

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

GĖRIAI SIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS pas

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave

Telefonas: VIRGINIA 6-1809

Richmond Hill, N. Y

Park "Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

VIENYBE, 1962 m. balandžio 27 d.

I šnuorno jamas gražiai 
dais apstatytas kambarys,tin- 
kanas viengungiui. Visi pato­
gumai: vonia, virtuvė ir kt. 
Woodhaven?. Tel. HI 7-74 86.

bal-

Tą pačią dieną Festival sa­
lėje bus pravestas paskaitų 
ciklas tema “Žvilgsnis i pa­
vergtą Lietuvą’’. Paskaitas 
skaitys Tomas Remeikis, Vy­
tautas Strolia, Vincas Raste­
nis ir Pranas Zunde. Pradžia 
— 12:45. Festival sale, 40 F. 
26th St., New York City.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND ST RE FT PII1LADE1 PHI X. PA
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PH1LADELPII1A. PA. 
Telefonas: POplar 5*4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN 11, N

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N.
Tel. STagg 2-4409

VISI SlE I AIDO TUV IU DIREKTOR1 M IŠNl OMOJ V 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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View yeė
Sis ženklelis, pasirodęs Vie­

nybei? pries pora savaičių, 
reiškia, kad spaustuvė, kurioje 
rrūsą laikraštis spausdinau ašy 
tapo unijinė. Tai reiškia taip 
pat, kad ir spausdinino išlai­
dos pakilo. Nuo praeitu metu 
birželio u ėnesio, kai Vienybe 
spausdinau a ant paties geriau­
sio popiero, tai mūsų išlaidos 
padidėjo maždaug trečdaliu. Ne­
norėdami kelti prenumerata, pra­
šome skaitytojus atsižvelgti j 
pasunkėjusią laikraščio finansi­
nę padėti. - ne vilkint i prenume­
ratą atnaujinti. Organizacijos, 
kurios kronikos žinutėmis, nuo­
traukom. i.s ir kitaip reklamuoja 
savo veiklą ir pobūvius, taip 
pat prašomos- atsiminti, kad 
laikraštis reikalingas ir pinigi­
nės p aram ('s.

Praeitame Vienybes numeryje 
pranešėme kad iš principo ne­
dedame anoniminiu autorių raš­
tu. nežiūrint, kaip jie būtu geri 
ir įdomus. Dabar vėl pakartoja­
me, kad asmuo, kuris vengia net 
savo pavardę parašyti redakci­
jai, nevertas mūšy ir mūsą skai­
tytoju dėmesio.

Poeto Juozo Mikuckio pager­
bimas įvyksta Vienybėje (192 
Highland Blvd., Brook lyne) -Luu- 
gūžės 5 d., šeštadienį, 6 vai. 
vak. Norintieji dalyvauti prašo­
mi telefonuoti: AP 7-7257. Pla­
čiau apie J. Mikuckį - 5 psl.

Bendruomenes nariai, I-mos 
apylinkės ribose, kviečiami 
užsimokėti solidarumo įnašus. 
Pinigus prašoma siusti ižd. V. 
Padvariečiui, 24*/2 Ten Eyck St. 
Brooklyn 6, N. Y.

Juozas Valakas, žurnalistas, 
Vienybės bendradarbis po ma­
žos nosies operacijos, kuri jam 
padaryta pereitą savaitgali, su­
grįžęs iš ligoninės sveiksta na­
muose.

^ew Yorko Neol ituaną valdy­
ba balandžio 28 d., šeštadienį, 
8 vai. vakare Lietuviu Atletu 
Klubo patalpose šaukia bendrą 
savo nariu susirihkimą. Kvie­
čiami nariai su šeimomis ir 
svečiais, o taip pat visi lietu­
viai studentai ir studentės. 
Paskaitą skaitys dail. Česlo­
vas Janusas. Po paskaito" . 
vaišės ir šokiai.

Tomas A. Mikalskis, JAV ar­
mijos Itn., tarnaująs Vokietijo­
je, Velykoms buvo atvykęs pas 
tėvus į Brook lyną.

Maspetho Liet. Piliečių Klubo 
alutis įvyksta balandžio 28 d. 
Klubo salėje. Pradžia 8 vai. v.

I-mos LB apyl inkės nariu su­
sirinkimas įvyks balandžio 29 
12 vai. Apreiškimo par. mokyk­
loje Brook lyne. Numatoma: 
pranešimai, valdybos rinkimai 
ir kt.

Vincas Ignaitis su žmona

Artistas Juozas Pliauskas (kairėje) iš Amsterdamo keletai dienu atostogų buvo atvykęs į Brookly- 
ną aplankyti savo draugus ir pažįstamus. Ta proga, Jono Valaičio lydimas, apsilankė ir Vienybėje. 
Artistas J. Olšauskas, savo laiku plačiai žinomas Lietuvoje, jau daug metu eina vargonininko parei­
gas Amsterdamo kiet. par. bažnyčioje, vadovauja chorui ir lietuviu radijo programai. Atvykęs į Ame­
riką su muz. A. Vanagaičiu yra plačiai .gastroliavęs lietuviu kolonijose.

J. RŪTENISKęstučio ir Laimutės Pliusko- t *
niu, gyvenančiu Philadelphijo- 
je, dukrelė tapo per Velykas

Irena, iš Kanados, pereitą sa­
vaitę lankėsi New Yorke. Buvo 
apsistojęs pas savo brolį An­
driu ir Filomeną. Ignaičius

IDĖJOS IR DAIKTAI...
pakrikštyta Danutės Onos var­
du. Krikštą suteikė kun. Neve- 
rauskas šv. Andriejaus bažny­
čioje. .Krikšto tėvai buvo Darija 
Dragunevičienė ir Saulius Pliuš- 
konis. Kadangi Saulius (Kęstu­
čio brolis) gyvena Denver, Col., 
ir negalėjo dalyvauti, tai jį pa­
vadavo Gediminas Dragfinevi- 
čius. Krikštynose dalyvavo ne­
mažas būrys artimųjų iš Phila- 
delphijos ir New Yorko.

Patiks Ii nant pereitą kartą
paskelbtą žinią apie Piliečiu 
Klubo pardavimą Brooklyn?, 
tenka pastebėti, kaip to Klubo 
pareigūnai pabrėžia, kad Klu­
bas nutartas parduoti ne tiek 
dėl blogo biznio, kiek dėl kitu 
priežasčių. Tos priežastys - 
tai faktas, kari apylinkėje jau 
nebeliko lietuviu, kurie galėtu 
tą klubą ren t i ir dėl to, kad 
sunku surasti tokiu, kuriuos 
galina būtu pasamdyti kaip uo­
lius tarnautojus.

Jaunųjų dailininkų paroda, 
surengta prieš Velykas 
Brook lyno Apreiškimo par. 
salėje, reido pažangą lyginant 
su jų ankstyvesniomis paro­
domis. Lengva pastebėti, jog 
tų dailininkų kūrybiniai žings­
niai daug drąsesni, nevienam 
pavyko pateikti gana guviai 
sukurtą paveikslą.

Parodoje, kurioje dalyvavo 
9 jaunikliai dailininkai^ bene 
iškiliausia buvo Judita Žiliūtė 
su savo portretais. Iš jos tri­
jų portretų galima jausti, jog 
ji turi talentą, ir nesistebėtu­
me, jei Žiliūtė ilgainiui taptų 
rimta portretiste, o gal ir 
pažiba. Parodoje buvo ir jos 
brolio lado Žiliaus kūrybos.

Staigmeną patyrėnrų išvydę 
dešimt d r. Marijos Žukaus­
kienės drobių. Ji, turbūt, pati 

Brooklyne. New Yorke Ignai- 
čiai aplankė įžymesnes vietas 
,f savo pažįstamus. Iš New 
Yorko Ignaičiai automobiliu tie­
siai išvyko į .Montreal! dalyvau­
ti Kanados lietuviu mokytoju 
dienose, kur Vincas skaitys 
paskaitą. Ignaitis šiuo metu su 
šeima gyvena Rodney, kur va­
dovauja lietuviškai mokyklai ir 
bendrai aktyviai dalyvauja liet, 
kultūrinėje veikloje ir ypač Lie­
tuviu Fondą organizuojant. Ži­
nomas savo laimėjimais čiuoži­
mo sporte (yra buvęs Lietuvos 
dailiojo čiuožimo meisteris), 
Ignaitis ir Kanadoje tart tikrą 
laiką dirbo kaip čiuožimo ins­
truktorius.

Gavę šį Vienybės numeri, pa­
žiūrėkite greta savo vardo ir 
adreso, patikrinkite ar Jūsų 
prenumerata jau baigėsi. Ge­
riausias skaitytojas yra tas, 
kuris laiku sunok a prenume­
ratą.

JAUNŲJŲ DAILININKŲ PARODA
lietuviškiausia savo tematika. 
Žiūrovą Žukauskienė daug kuo 
paperka. Jos paveikslų dau­
giausia ir buvo parduota. Gal 
per “klaidą” Žukauskienė pa­
teko i šių jaunųjų dailininkų 
parodą, tačiau, nepaisant to, 
jos debiutas visokeriopai 
sveikintinas.

Beveik visi šios parodos 
dalyviai yra baigę arba tebe- 
lanko meno mokyklas, taigi, 
ne šiaip mėgėjai. Ir įdomu tai, 
kad turime kūrybingų daili­
ninkių prieauglį, ir to atžaly­
no užsimoti darbai nėra jau 
tokie eiliniai.

Be jau minėtų dailininkų, 
parodoje dalyvavo; Vytas Ab­
romaitis, baigęs Ontario me­
no kolegiją; Audronė Dragu- 
nevičiūtė, studijuojanti dailę 
Philadelphijoje, 19 m. amž., 
Marija Jakimavlčiūtė, dailės

Šiuokart tenka tarti žod^ak- 
tualiu, bet kartu ir apleistu 
klausimu, jei taip galima būtų 
išsireikšti, teisybes apie Lie­
tuvą ir lietuvius klausimu.

Tai nėra naujas klausimas - 
tai tik priminimas, kad tuo 
klausimu reikia susirūpinti.

Kovoje už lietuviškąją eg­
zistenciją, už lietuvybės iš­
laikymą šiame svetingame 
krašte, o taip pat ir pačioje 
kovoje už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę teisybė apie 
Lietuvą turi begalinės reikš­
mės.

Pirmoje eilėje tai savo tei­
sių žiūrint iš lietuviškojo taš­
ko, egzistencijos ir propaga­
vimo klausimas svetimoje šio 
krašto leidinių ir periodinės 
spaudos jūroje. Antra — pa­
reiga ginti kas sava, atitai­
sant kas iškreipta, o daugu­
moje atvejų atitaisymas, to, 
kas kenkėjo sumetimais, kie­
no nors inspiruotas, apie mus 
melų prirašo.

Trečia — tai būtų ugdoma­
sis veiksnys. Lietuvybės iš- 

studentė, 20 m. amž., Vidas 
Montvila, inž. studentas, 
Giedrė Uselytė, Queens Col­
lege studentė bei modelistė, 
Viktoras Vizbarą, baigęs 
Pratt Institute.

Paroda rūpinosi New Yorko 
skautai akademikai, viso 
skautų judėjimo New Yorko. 
ašis.

Gražioje Catskill kalnu apy­
linkėje, Hunter, N. Y. (Green 
County), išnuomojau! visai va­
sarai 3 kambariu nageliai atos­
togoms. 238 akru žemės plotas. 
Aikštės žaidimams, paplūdimį s, 
Casino ir kt. Nuoma visai va­
sarai 400 dol. Kreiptis: Marie 
Turnell, 5075 Fifth Avenue, 
New York City. Telefonas: 
MU 2-1367.

laikymas grumtynėse,efektin­
gas tiesos gynimas, klaidos 
atitaisymas ir reikšmingas 
reagavimas — jaunime, ku­
riame ryžtamės lietuvybę iš­
laikyti, sukels kovojančio už 
savo egzistenciją tautos vaikų 
jausmų.

Mes turime daug lietuviško­
jo gyvenimo rikiavimo veiks­
nių, bet, deja, ikišiol neturime 
veiksnio, kuris sektų, kovotų,
reaguotų į visas Lietuvai ir 
lietuviams daromas skriau­
das.

Kame gi visos tos skriau­
dos pasireiškia? Vienu bendru 
atsakymu, tai būtų periodinė 
ir neperiodinė svetimtaučių 
apie mus rašanti spauda.

Vienu atveju toji spauda ra­
šo neteisybes ir nesąmones 
dėl tinkamos Informacijos 
stokos, kitu — nepakankamai 
nušvietę klausimus klaidina, 
ar net nieko apie mus dėl 
mūsų, apsileidimo neparašo.

Kalbant visai konkrečiai, 
pavartykime enciklopedijos, 
almanachus, knygas (dau­
gumoje atsiminimų žanro) pe­
riodiką, biuletenius, net visų 
laipsnių mokyklų vadovėlius 
ir pamatysime, kad knibždėte 
knibžda Lietuvai ir lietuvių 
tautai — skriaudos.

Jei rašoma apie šnipą, ku­
ris kažkada gyvenęs Lietuvo­
je, ir čia išaiškinamas, tai 
būtinai pabrėžiama, kad jis 
“Lithuanian”, bet toks dr. V. 
Kudirka, M. K. Čiurlionis — 
rašomi lenkais, Kristijonas 
Duonelaitis — vokiečiu, Lie­
tuvos istorija tai tik Lenkijos 
ar Rusijos provincijos istori­
ja. Didžiulėse enciklopedijose 
apie lietuviu kūrybą, apie lie­
tuvius kūrėjus; dailininkus, 
rašytojus, poetus, aktorius, 
mokslininkus nei žodžio, o tuo 
tarpu apie mažesnes tautas 
rašoma išbaigtai ir išsamiai.

Kodėl taip? — Todėl, kad 
tais reikalais kas nors pasi­
rūpina.

Mes gi kol kas pakenčiame 
tai, kas kur savaime atsiran­
da.

Būtina tokiam reikalui su­
daryti vienetą su kvalifikuotu 
štabu. To vieneto bendradar­
biais privalome be paragini­
mo būti visi lietuviai.

Tokio vieneto steigimu ne­
atidėliojant privalėtų susirū­
pinti bendruomenės vadovybė,
kol dar nevėlu.

ŠIAME NUMERYJE:

Inž. R. Budginas 
ir astronautai

- V. Bakunas - 1 psl.
JAV pradėjo atominius 
bandymus - 1 psl.

Mes - V. Sirvydas - 1 psl.
Iš Kalifornijos - 2 psl.
Liet, perka namus - 2 psl.

Liet. Chicagoje - s 3 psl.
Vaidyla: Jus ALTo 
nenuversit!

• V. Zalatorius 3 psl.
Filmas, kūjis pažadino 
lietuvius is snaudulio

- S. Narkėliūnaitė - 4 psl
Apie priedą - 
Riterio skydas. .

4 psl.

- V. Barauskas - 5 psl.
Poetas J. Mikuckis 5 psl.
Aleksys Churginas
Sek spyro vertėjas

A. Landsbergis - 6 psl.
Aš mylėjau žemų . . .

- J. Rūtenis - 6 ir 7 psl.
Dail. P. Dargi s - 7 psl
Clevelando lietuviai

- J. Antanaitis 8 psl.
Moterys 9 psl.
Lenku laisvės švente

1 - J. Valakas - 9 psl. 
Vienybės veteranai - 10 p. 
Sportines nuotrupos

- Ė. Šulai t įs 11 psl.
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